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kuinka tyytyväisiä liiketalouden opiskelijat ovat Vaasan ammattikorkeakou-
lussa (VAMK) toteutuneeseen yrittäjyyskasvatukseen sekä yrittäjyys -ai-
heisten opintojen määrään että sisältöön. Tavoitteena oli kartoittaa yrittäjyy-
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vatuksen keskeisimmistä käsitteistä, teorioista ja näkökulmista. Yrittäjyys-
kasvatusta pohdittiin yrittäjyyden ensisijaisena edistävänä tekijänä koulu-
tuksessa. Keskeisten käsitteiden määrittelyllä luotiin pohja tutkimukselle ja 
laadittu tutkimusprosessi ohjasi empiirisen osuuden etenemistä. Empiirisen 
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kohtaan.  Uuden yrittäjyyden synnyttämisessä on vielä parannettavaa ja 
opiskelijat arvioivat oman yrittäjäksi ryhtymisen vielä epätodennäköiseksi 
heidän lähitulevaisuudessansa. 

Avainsanat yrittäjyys, yrittäjyyskasvatus, innovatiivisuus, 
luovuus 



3 

VAASAN AMMATTIKORKEAKOULU 
UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES 
Liiketalous 
  
 
ABSTRACT 

Author   Leo Aurell  
Title Students' satisfaction towards entrepreneurship edu-

cation in a university degree in business administration 
Year   2023 
Language  Finnish 
Pages   76 + 6 Appendices 
Name of Supervisor Peter Smeds 
 
The objective of this thesis was to answer the research question, how sat-
isfied business students are with the entrepreneurship education imple-
mented at Vaasa University of Applied Sciences (VAMK) and with the num-
ber and content of entrepreneurship-related studies. The goal was to map 
out the state of entrepreneurship promotion at VAMK through students' ex-
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carried out to collect empirical data. The research results were processed 
and tested using the SPSS statistical program. Through the dialogue of the 
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as a key contributor to the social and economic structures of society was 
found to be significant. The innovative pedagogical practices of entrepre-
neurship education that emphasize creativity, risk management and self-
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dents were, on average, satisfied with the entrepreneurship education im-
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1 JOHDANTO 

Tämä osio johdattelee lukijan opinnäytetyön aiheeseen, keskeisiin käsittei-

siin ja ilmiöihin. Lopuksi esitellään työn rakenne ja tavoitteet, sekä tutkimus-

kysymykset.  

1.1 Aiheen esittely 

Yrittäjyys, yrittäjyyden edistäminen ja yrittäjyyskasvatus ovat ajankohtaisia 

ja tärkeitä aiheita yhteiskunnallisessa keskustelussa. Yrittäjyyttä on ajan 

saatossa kuvattu eri tieteenalojen kautta, kuten sosiologian ja taloustieteen 

näkökulmista. Tänä päivänä ymmärretään paremmin yrittäjyyden moninai-

nen kirjo, joka muodostuu muun muassa aktiivisesta ja oma-aloitteisesta 

yksilöstä. Yrittäjyyskasvatus on laajempi näkökulma kuin yrittäjyys amma-

tinharjoittamisena. Yrittäjyyden kehittäminen osana suomalaista korkeakou-

lukulttuuria on ollut opetuksen järjestäjien ja opetusministeriön politiikassa 

esillä jo lähes kaksi vuosikymmentä. Yrittäjyyskasvatuksen tehtävänä on li-

sätä innovatiivisuutta ja yritteliäisyyttä yhteiskunnan kaikilla tasoilla ja myös 

edesauttaa yritystoiminnan vahvistumista. Suomen opetusministeriö 

(2009:7) linjasi uudet suuntaviivaukset yrittäjyyskasvatukseen. Vuoden 

2009 linjauksen pohjalta tehtiin vuonna 2017 uusi versio, jonka tarkoituk-

sena oli jatkaa yrittäjyyskasvatuksen metodien implementointia osaksi suo-

malaista koulujärjestelmää. Näiden linjausten ansiosta yrittäjyyskasvatusta 

on sisällytetty osaksi koulumaailman kaikkia osa-alueita perusopetuksesta 

aina korkeakoulutukseen saakka. Perusopetuksessa ryhdyttiin korosta-

maan myönteisiä asenteita ja perustietotaitoja yrittäjyydestä sekä yrittäjä-

mäisiä toimintatapoja kun taas korkeakouluissa; osaamisen syventämistä 

yrittäjyydestä, joka piti sisällään muun muassa yritystoimintaan liittyvät val-

miudet. (Paajanen 2001, 13; OPM 2009; Opetus- ja kulttuuriministeriö 2015, 

2017.) 

Vuonna 2018 Vaasan yliopisto laittoi alulle organisaatiouudistuksia, ja teki 

uusia pitkäjänteisiä strategisia muutoksia opintolinjoihin näkyvyyden ja saa-

tavuuden parantamiseksi. Yksi näistä uusista pitkäjänteisistä panostuksen 
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kohteista oli yrittäjyys. (Yle 2023.) Yrittäjyys ja sen merkitys eri toimialoja 

yhdistävänä tekijänä on korostunut viimeisten vuosien aikana opetustyössä. 

Opetustyössä olisikin tärkeää osoittaa myönteistä asennetta ympäristössä 

tapahtuviin muutostarpeisiin. (Kakkonen 2016.) Kuten Vaasan yliopiston 

rehtori Jari Kuusisto toteaa – ”yrittäjyys muuttaa koko yhteiskuntaa” (Yle 

2023). Opetusministeriön yrittäjyyskasvatuksen linjausten ansiosta monet 

oppilaitokset ovat lisänneet muun muassa yrittäjyysaiheisia opintoja opetus-

suunnitelmiinsa ja yrittäjyyskasvatukseen on ohjattu enemmän resursseja. 

Taulukko 1 Rekisteröityjen uusien yritysten lukumäärät yritysmuodoittain 
kaupparekisterissä (PRH 2023). 

 

Tutkimuksissa yrittäjyyden vaikutuksista yhteiskunnassa on tehty löydöksiä 

siitä, kuinka yrittäjyys nostaa tulokehitystä ja työllisyyttä yhteiskunnassa. 

Yrittäjyys myös edistää innovatiivisuutta ja yhteiskunnan sosiaalista ja eko-

nomista struktuuria. (Heinonen & Poikkijoki 2006; Galindo-Martín, Méndez-

Picazo & Castaño-Martínez 2019, 487.) Taulukosta 1 käy ilmi, että joka 

vuosi Suomessa rekisteröidään kymmeniätuhansia uusia yrityksiä. Vuonna 

2022 yrityksiä perustettiin yhteensä lähes 40 000 kappaletta (PRH 2023). 



11 

Vuonna 2019 Suomessa yrittäjiä oli 274 000 ja enemmistö näistä oli iältään 

35–64-vuotiaita. Moni aloittaa kuitenkin yrittäjyyden jo paljon nuorempana, 

ja 2019 vuonna 25–34-vuotiaita yrittäjiä oli noin 40 000. (Yrittäjät 2023 b.) 

Kun aiheena on yrittäjyys ja yrittäjyyskasvatus, on selvästi kyse yhdestä yh-

teiskuntamme taloudellisten rakenteiden keskeisimmistä käsitteistä. Viitala 

& Jylhä (2013, 10) kirjoittaa, että yhteiskunnallisesta kehityksestä suuri osa 

tapahtuu juuri yrityksissä.  

Työntekeminen on murroksessa. Yrittäjyys, sekä käsitteenä, että työnteon-

tapana yleistyy. Yhä useampi työnantaja tarjoaa työntekijälle mahdollisuu-

den tehdä työtä yrittäjä. Se lisääntyy 2020-luvulla kovaa vauhtia ja liukuma 

perinteisen palkkatyön ja yrittäjäpohjaisten urakkatöiden välillä on kaventu-

nut. Yrittäjyyden lisääntyminen yhteiskunnassa tarkoittaa yksilön näkökul-

masta työn joustavuuden ja saatavuuden lisääntymistä. Nykyteknologian 

tuomat mahdollisuudet ovat laskeneet kynnystä kokeilla yrittäjyyttä. (Autio 

& Rannikko 2017; Härmälä, Lamminkoski, Salminen, Halme & Autio 

2017,16–19.) Yrittäjyys ja yrityksen perustaminen vaatii tietotaitoa ja liiketa-

louden lainalaisuuksien tuntemista. Siksi on tärkeää, että yrittäjyyden kehit-

tämistä jatketaan. Yrittäjyyskasvatus näyttelee tässä asiassa yhtä pääroo-

leista. 

1.2 Opinnäytetyön rakenne ja tavoitteet 

Opinnäytetyö koostuu neljästä pääosasta: johdannosta, teoreettisesta viite-

kehyksestä, tutkimusmenetelmistä sekä empiirisestä osuudesta. Tutkimuk-

sen teoreettinen viitekehys koostuu yrittäjyyden ja yrittäjyyskasvatuksen 

määritelmistä, teorioista sekä aikaisemmista tutkimuksista aiheista. Teoria-

osuuden lopussa esitellään Vaasan ammattikorkeakoulu ja liiketalouden 

tradenomilinja yrittäjyyskasvatuksen näkökulmasta. Teoreettisen viiteke-

hyksen jälkeen esitellään tutkimuksessa käytettävät metodit, jonka jälkeen 

siirrytään empiirisen osuuteen. Empiirisessä osuudessa käydään läpi tutki-

muksen tulokset ja analysointi sekä lopuksi johtopäätökset. Tutkimuksen 

kulmakivenä toimii teoriaosuudessa esitetyt viitteet ja lähteet. Empiirisen 
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tutkimuksen ja teorian vuoropuhelun kautta pyritään tarkastelemaan tutki-

muksessa kerätyn aineiston käyttökelpoisuutta ja analysointia.  

Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää opiskelijoiden tyytyväisyyttä yrittä-

jyyskasvatusta kohtaan. Empiirinen tutkimus toteutetaan Vaasan ammatti-

korkeakoulussa liiketaloudentutkinnon opiskelijoille. Lisäksi opinnäyte-

työssä selvitetään missä määrin liiketaloudentutkinnon opetussuunnitelma 

sisältää yrittäjäaiheisia opintoja ja millaisena opiskelijat ovat kokeneet näi-

den opintojaksojen määrän sekä sisällön. Tavoitteena ei ole vain tutkia yrit-

täjyys -aiheisten opintojaksojen tuottamaa tyytyväisyyttä opiskelijoissa, sillä 

yrittäjyyskasvatus käsitteenä kattaa myös muiden opintojaksojen opetus- ja 

toteutustavat sekä prosessit. Opiskelijoiden tyytyväisyys yrittäjyyskasva-

tusta kohtaan kattaa tässä opinnäytetyössä sekä opetussuunnitelmaan si-

sällytettyjä yrittäjyys -aiheiset opinnot että muun yrittäjyyskasvatuksen toi-

mintatavat huomioon ottavan opetuksen. Tämä opinnäytetyö tuottaa 

VAMK:lle hyödyllistä informaatiota opintokokonaisuuksien suunnitteluun 

sekä VAMK:n strategian ja vision määrittelyyn yrittäjyyden edistämisestä. 

1.3 Tutkimuskysymykset 

Päätutkimuskysymyksenä tässä opinnäytetyössä on, kuinka tyytyväisiä lii-

ketaloudentutkinnon opiskelijat ovat yrittäjyyskasvatukseen Vaasan ammat-

tikorkeakoulussa? Päätutkimuskysymyksen kautta tarkastellaan yrittäjyys-

kasvatuksen tilaa ja toteutumista Case-kohteessa. Samaan kontekstiin si-

sältyy olennaisena osana liiketalouden tutkintoon sisältyvät yrittäjyys -aihei-

set opinnot. 

Alatutkimuskysymyksien kautta; onko asennoituminen yrittäjyyteen muuttu-

nut opintojen aikana ja millaisena yrittäjyys -aiheisten opintojen määrä sekä 

oppisisältökokonaisuus on koettu; lähestytään opinnäytetyön aihetta toi-

sesta näkökulmasta käsin. Tutkimuskysymyksiin pyritään vastaamaan opis-

kelijoille järjestettävän kvantitatiivisen survey-kyselyn avulla kerätyn empii-

risen aineiston johdattelemana. Empiirinen aineisto ja tutkimuksessa esite-

tyt kysymykset perustuvat teoreettisen viitekehyksen sisältöön.  
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS YRITTÄJYYDESTÄ 

Tässä pääluvussa selvitetään, mitä on yrittäjyys sekä lähestytään aihetta 

erilaisten käsitteiden ja teorioiden kautta. Teoriaosioon liittyy myös vahvasti 

aikaisemmat tutkimukset aiheesta. Tämä teoriaosuus, yhdessä yrittäjyys-

kasvatuksen teorian kanssa, toimi viitekehyksenä opinnäytetyössä ja poh-

jana empiirisen tutkimuksen tekemiselle. 

2.1 Yritystoiminta osana yhteiskunnan koneistoa 

”Hyvinvointiyhteiskunnan perusta on monipuolinen ja kukoistava yritystoi-

minta” (Viitala & Jylhä 2013, 10). Yritysten tuottama taloudellinen hyöty yh-

teiskunnalle on selvästi nähtävissä yhteiskunnan hyvinvoinnin nousuna ja 

sen tähden, asiaa onkin tutkittu ajan saatossa runsaasti (Galindo-Martín ym. 

2019, 487). Yritys on päätösten teossa itsenäinen toimija, joka tuottaa pal-

veluita ja/tai tavaroita myytäväksi markkinoille (Tilastokeskus 2023). Lisäksi 

yritykset tarjoavat työpaikkoja ja rakentavat infrastruktuuria. Voidaan aja-

tella, että kansa ja yritykset elävät symbioosissa, jossa kansa on riippuvai-

nen yritysten tarjoamasta hyvinvoinnista ja yritykset taas ovat riippuvaisia 

kansan tarjoamasta vakaudesta, osaamisesta ja hyvinvoinnista. (Viitala & 

Jylhä 2013, 11.) Yrityssektori kattaa suuren osuuden Suomen bruttokan-

santuotteesta, eikä ihme - kaupparekisteriin kirjattuja yrityksiä oli 2.1.2023 

mennessä yhteensä yli 650 000 kappaletta (PRH 2023).  

Yrityksen vastuu omasta liiketoiminnasta on kytköksissä muun muassa yri-

tyksen maineeseen. Yrityksen maine saattaa haavoittua esimerkiksi palkan-

maksuongelmista tai työn teettämisestä huonoissa olosuhteissa. Toisaalta 

esimerkiksi päätös pitää yrityksen tuotantolaitokset kotimaassa, eikä siirtää 

niitä halvemman työvoiman perässä ulkomaille, saattaa vaikuttaa yrityksen 

maineeseen positiivisesti. (Viitala & Jylhä 2013, 359.) Yritykset kantavat 

vastuuta omasta toiminnastaan niin työllistäjänä kuin palveluiden ja tuottei-

den tarjoajana. Yritystoimintaa tietyissä muodoissa harjoitettuna, yrityksen 
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päättävät toimihenkilöt saattavat joutua vastaamaan toiminnastaan henkilö-

kohtaisella omaisuudellaan. 

 

Kuvio 1 Liiketoiminnan osa-alueet (Työ- ja elinkeinoministeriö 2009). 

Kuvio 1 ilmentää hyvin, kuinka yritystoimintaan liittyy vahvasti erilaiset si-

dosryhmät. Yrityksellä tulisi olla hyvät suhteet kaikkiin sidosryhmiin sillä, se 

kasvattaa muun muassa yrityksen sosiaalista pääomaa. Niin asiakkaiden, 

rahoittajien kuin oman henkilöstön luotto yritykseen on tärkeää. Nykyään 

yritysten on välttämätöntä ymmärtää, että tavalla jolla vastuuta kannetaan, 

on yhä suurempi merkitys luottamuksen rakentumiseen sidosryhmissä. (Vii-

tala & Jylhä 2013, 359.) 

Yrityksen liiketoimintaa voidaan myös kuvata voiton maksimointia painotta-

van käsityksen mukaan. Tämän käsityksen mukaan liiketoiminnassa kuiten-

kin huomioidaan vain yksi sidosryhmä – omistajat. Ajatusmallissa yrityksen 

olemassaolo perustuu vain taloudellisten tuottojen maksimoimiseksi omis-

tajille. Sidosryhmäajattelu sen sijaan perustuu sidosryhmien laajaan huomi-

oimiseen liiketoiminnassa ja siihen, että yritysten olemassaolo ja tarkoitus 

tapahtuu sidosryhmiä varten ja/tai niiden kautta. (Kujala 2007.) Martikainen 

ja Vaihekoski (2015) kirjoittaa, että omistajalähtöisen sidosryhmäajattelun 
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ja laajalti muut sidosryhmät huomioon ottavan ajattelun eroavaisuus ei kui-

tenkaan ole merkittävä ja, että ne ovat pitkällä aikajänteellä tarkasteltuna 

hyvinkin yhteneviä ominaisuuksiltaan. Tärkeintä on, että ymmärretään si-

dosryhmien merkitys liiketoiminnassa ja hyväksytään ajatusmalli siitä, että 

yritystoiminta on vastuunalaista toimintaa, jonka vaikutuspiiri voi paikoitellen 

olla hyvin laaja. (Martikainen & Vaihekoski 2015, 10.) 

2.2 Yrittäjyys -käsitteen alkuperä 

Yrityksiä, yrittäjiä ja yrittäjyyttä on monenlaisia. Vaikka aiheen kirjo on hyvin 

laaja, vaikuttaa usein siltä, että mielipiteitä yrittäjyydestä ja sen substans-

sista löytyy jokaiselta. Mitä vähemmän henkilöltä löytyy kokemusta itse asi-

asta, yrittäjyydestä, sitä voimakkaammin mielipiteet usein tuodaan esille 

keskustelussa. Toisaalta on hyvä ymmärtää, että jokainen tarkastelee asiaa 

omista vakaumuksista ja kokemuksista käsin. (Pyykkö 2011.) Mielipiteet ra-

kentavat hyvin hämärän hahmotelman aiheesta. Kokonaisuuden ääriviivat 

piirtyvät vasta laajemman ymmärryksen kautta. 

Teoksessa ”Yrittäjyyden muodot ja tehtävä ajan murroksessa” Paula Kyrö 

(1997) kuvailee yrittäjyyttä yrityksen omistamisena ja johtajana olemisena. 

Yrittäjyys, yrityksen omistajuuden näkökulmasta, voi olla osa-aikaista tai 

täysipäivästä toimintaa. Se voi olla myös hyvin pienimuotoista tai sitten suu-

ressa mittakaavassa toteutettavaa liiketoimintaa. Joseph Schumpeter – yksi 

yrittäjyyden pioneereista, liitti yrittäjyyden 1930-luvulla taloudelliseen näkö-

kulmaan. Yrittäjyys löytää asuinsijakseen ajan uudet ilmiöt eli se mukautuu 

aikakauden tarpeiden mukaan. Yrittäjyys on siis kehittynyt ja kehittyy jatku-

vasti syvän vuorovaikutuksen seurauksena ympäristön ilmiöiden kanssa. 

(Kyrö 1997,8, 1998; Paños-Castro & Arruti 2020, 301.)  

Englannin kielessä sanan ”entrepreneurship” (yrittäjyys) historia juontaa 

juurensa 1600-luvulle saakka. Sana kuvasi henkilöä, jolla oli tehtävänään 

toteuttaa tietty kaupallinen projekti jollekin, kenellä oli rahaa investoida 

hankkeeseen. Tuohon aikaan yrittäjien liiketoimintaan liittyi usein korkeat 

panokset ja korkeat riskit. Kaupantekoa harjoitettiin kansainvälisesti ja siinä 
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oli vahvasti läsnä epävarmuus. (Wickham 2006.) Englannin kielen sana 

”entrepreneur” tulee alun perin latinan kielestä, jossa se tarkoittaa sitä, joka 

menee eteenpäin, ottaa aloitteen (Kyrö 1997). Yrittäjyys on myös paljon 

muuta, kuin mitä liiketoiminnallinen näkökulma ja historia esittää. 

2.3 Yrittäjyyden rakennuspalikat 

”Entrepreneurship” -sanan alkuperäinen kuvaus rakentui yrittäjän liiketoi-

minnallisesta näkökulmasta käsin. Käsitteenä ”yrittäjyys” on sittemmin laa-

jentunut merkittävästi, etenkin 1980-luvulle tultaessa. Liiketoiminnallisen tu-

lokulman – ulkoisen yrittäjyyden – eli yrityksen omistajan ja johtajan vierelle 

muodostui uusi käsite – sisäinen yrittäjyys (Kyrö 1997). Hyvin yleinen käsi-

tys on, että ajatellaan sisäisen yrittäjyyden olevan yrittäjän ominaispiirre. 

Yrittäjyydestä tehtyjen tutkimuksien mukaan ei kuitenkaan ole kyse synnyn-

näisestä ominaisuudesta, jonka kanssa synnytään ja kuollaan, vaan sitä on 

mahdollista oppia ja opetella (Pihkala 2018). 

2.3.1 Kolme ulottuvuutta 

Moni kirjoittaja kuvailee yrittäjyyttä sen eri ulottuvuuksien tai kokonaisuutta 

hahmottavien rakennuspalikoiden kautta. Philip A. Wickham (2006, 3) esit-

tää, että ”yrittäjyys” käsitteenä rakentuu kolmesta osasta; 

1) aloitekyvystä (entrepreneurial), 

2) yrittäjyydestä (entrepreneurship), 

3) ja yrittäjyys prosessista (entrepreneurial process). 

Näillä kolmella eri yrittäjyyden rakennuspalikoilla Wickham (2006) pyrkii tuo-

maan esille, että yrittäjyys ei perustu vain yrityksen tai sen osakkeiden omis-

tamiseen – omistajuuteen – vaan, pikemminkin niihin elementteihin ja omi-

naisuuksiin, jotka yhdessä rakentavat yrittäjän yksilönä. Yhdessä nämä 

muodostavat innovatiivisen, riskinottokykyisen, jatkuvassa kehityksessä 
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olevan tuottoa tavoittelevan yrittäjän, joka voi omistaa tai olla omistamatta. 

(Wickham 2006, 5–6.) 

Vastaavasti, kuin Wickham (2006) kuvaa yrittäjyyttä kolmiosaisena kokonai-

suutena, myös Paula Kyrö (1997) kuvaa yrittäjyyttä jaottelemalla käsitteen 

kolmeen osaan; omaehtoiseen yrittäjyyteen, sisäiseen yrittäjyyteen ja ulkoi-

seen yrittäjyyteen. Nämä Kyrön (1997) kolme ulottuvuutta yrittäjyydestä on 

esitettynä kuviossa 2, jonka mukaan yrittäjän rakennusaineet muodostavat 

yhdessä peruskallion, jonka pohjalta on hyvä lähteä rakentamaan itseään 

yrittäjänä. Nämä yrittäjyyden kolme palasta ovat vuorovaikutuksissa keske-

nään ja muovaavat jatkuvasti toisiaan. Omaehtoinen yrittäjyys kuvastaa yk-

silön asenteita, käyttäytymistä ja tapaa toimia yhteisön jäsenenä. Yrittäjä-

mäinen tapa etsiä omaa paikkaa yhteisössä ja huolehtia yksilön kehityk-

sestä oppimisessa sekä työ- ja sosiaalisessa elämässä. (Kyrö 1997, 205, 

225–226.) 

 

Kuvio 2 Yrittäjyyden muodot (Kyrö 1997, 204). 

Sisäinen yrittäjyys rakentuu schumpeterilaiselle ajatusmallille yrittäjyydestä, 

joka painottaa yrittäjyyden prosessia. Sisäisen yrittäjyyden prosessi elää ja 

kehittyy vuorovaikutuksessa ympäristön kanssa (van den Ven 1993, 211–

230). 1980-luvun puolivälissä Gifford Pinchot (1985) toi esille termin ”intra-

preneur”, eli sisäinen yrittäjä. Tämä termi erotteli yrittäjässä sisäisen ja ul-

koisen yrittäjyyden tuoden esille yrittäjän, joka toteuttaa omia ideoitaan ole-

matta silti yrityksen omistaja. Sisäisen yrittäjyyden ytimessä on ymmärrys 

yrittäjyydestä inhimillisenä, innovatiivisena ja luovana toimijana. Sisäinen 
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yrittäjyys ei vaadi taloudellista toimintaa tai siihen sisältyvää riskinottoa, 

mutta siitä voi tunnistaa riskin ottamiseen liittyviä tekijöitä, kuten innovatiivi-

suuden ja vastuun kantamisen. (Pinchot 1985; Heinonen 2001.) 

2.4 Yrittäjän ominaisuudet 

Näkökulmia ja teorioita yrittäjyydestä ja sen luonteesta on lukuisia. Tässä 

teoriaviitekehyksessä pyritään luomaan näkökulma yrittäjyyteen riskien hy-

väksymisen, ekonomisen tuottavuuden ja tavoitteellisuuden, innovatiivisuu-

den sekä motivaation ja motiivien muodossa osana yrittäjän kokonaisuutta.  

Suomessa on tehty tutkimusta yrittäjyyden erilaisista sukupuolen ja iän tuo-

mien narratiivien muodostumisesta suomalaisessa korkeakoulutuksessa. 

Siivonen, Komulainen, Kasanen & Kupiainen (2021) esittelevät tutkimuk-

sessaan kolme erilaista yrittäjyyden narratiivia; (1) nuori, maskuliininen, 

startup/kasvu yrittäjyys ja (2) keski-ikäinen, feminiininen, asiantuntijuus yrit-

täjyys sekä (3) vaatimaton, feminiini ja vanhempi yrittäjyys. (Siivonen ym. 

2021.) Yrittäjyyden ilmentymismuodot ja ominaisuudet yksilöissä voivat 

vaihdella erilaisten ulkoisten ja sisäisten tekijöiden vaikutuksesta. Yrittäjän 

ja yrittäjyyttä edistävien yksilöiden ominaisuuksia mitatessa on muun mu-

assa löydetty yhtäläisyyksiä taiteellisesta luovuudesta ja yrittäjyydestä. Yk-

silöt, jotka ovat herkempiä taiteelle ja uusille ideoille, harkitsevat todennä-

köisemmin yrittäjyyttä. (Altinay, Kromidha, Nurmagambetova, Alrawadieh & 

Madonoglu 2021, 1619.) 

Yrittäjähenkisyys ja yrittäjyys osana yksilön persoonaa mielletään usein yrit-

täjän ominaispiirteiksi. Yrittäjähenkinen ihminen kantaa vastuuta, on tavoit-

teellinen ja motivoitunut, kehittää jatkuvasti itseään ja ylläpitää omaa ter-

veyttään. Hän huolehtii myös muista ja auttaa heitä tarpeen mukaan, jotta 

kokonaiskuvan suuremmat tavoitteet saavutettaisiin. Yrittäjyys työntyy esiin 

nyky-yhteiskuntamme joka osa-alueella. Ajan henkeä mukaillen, asiaa voisi 

kuvailla niin, että ollakseen kelpo kansalainen, tulisi olla kuin yrittäjä. Yrittä-

jyyttä romantisoivasta kuvauksesta huolimatta, se paljastaa odotusarvot, 
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jotka usein liittyvät yrittäjänä olemiseen. Siksi yrittäjä kantaakin usein har-

teillaan suurta painolastia, jonka summa koostuu muun muassa näistä ul-

kopuolelta tulevista ennakko-odotuksista yrittäjän luonnetta ja identiteettiä 

kohtaan. (Siefen 2010; Pyykkönen 2014.) 

2.4.1 Riskien hyväksyminen 

Tulevaisuuden määrittelyssä varma tieto on arvokasta valuuttaa. Varmaa 

tietoa tosin ei ole usein saatavilla, edes siitä paljon maksavalle. Varman tie-

don puutetta kutsutaan epävarmuudeksi. Jos erilaisten muuttujien todennä-

köisyydet ovat tiedossa, epävarmuudet muuttuvat riskeiksi. Yrittäjän koh-

dalla ne voivat olla esimerkiksi taloudellisia, sosiaalisia tai terveydellisiä. Jos 

riskit toteutuvat, menetykset voivat olla mittavia ja vaikutukset laajoja. Ris-

kien suojautumiseen yrityksissä käytetään riskienhallintasuunnitelmaa. 

Suunnitelma kattaa yrityksen taloudelliset, toiminnalliset ja fyysiset osa-alu-

eet, mutta yrittäjän henkilökohtaiset riskit jäävät usein huomioimatta. (Wick-

ham 2006, 10; Kuusela & Ollikainen 2005, 16–17, 31–32.) 

Riskien hyväksyminen on yrittäjän pakollinen selviytymiskeino, sillä se on 

luonnollinen ilmiö osana yrittäjän elämää, ja niitä on opittava hallitsemaan. 

Yrittäjä kantaa toiminnastaan aina taloudellista riskiä. Voidaankin ajatella, 

että riskinotossa yrittäjä hallitsee ja arvioi riskin suuruuttaa ja sijoittavat taas, 

luottaen yrittäjän tekemään riskinottokykyyn, kantavat omalla sijoituksellaan 

suurimman taloudellisen riskin (Wickham 2006, 247.) Tässä yhtälössä yrit-

täjän osuudeksi riskinhallinnan lisäksi jää luova osa-alue, eli innovointi ja 

toteutus. 

Sosiaaliset ja terveydelliset riskit liittyvät yrittäjän omaan terveyteen ja yrit-

täjää ympäröivän yhteisön reaktioon yrittäjyyteen liittyen. Yrittäjien tervey-

destä puhuttaessa nousee jatkuvasti esiin ylirasittuminen, vakavat stressi-

tasot ja niiden mukana tuomat lieveilmiöt. Yrittäjyyteen liittyy vahvasti oman 

terveyden tunteminen ja edistäminen. Sosiaaliset riskit ovat myös kytkök-

sissä yrittäjän terveyteen ja toimintakykyyn. Niiden kautta voi muodostua 

ulkopuolelta tulevaa painetta ja esimerkiksi pelkoa epäonnistumisesta. 
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(Lundell, Visuri & Luukkonen 2014; Ristimäki 2004, 29–30.) Riskit oman ter-

veyden suhteen on suotavaa pitää minimissä, vaikka usein ne jäävätkin 

toissijaiseksi yrityksen etuun nähden. 

Yrittäjyyteen liittyvistä riskeistä merkittävimpänä pidetään usein taloudellista 

riskiä. Taloudellinen riski voi muodostua yrittäjän sijoittamasta omasta pää-

omasta yritykseen. Yrittäjän henkilökohtaisiin riskeihin vaikuttaa myös po-

liittisten päätösten luomat laskuvarjorakenteet epäonnistuneen yrittäjän ta-

loudellisten rasitteiden palautumisessa. Riskien realisoituessa, yrittäjä saat-

taa joutua vastaamaan taloudellisista menetyksistä sidosryhmille henkilö-

kohtaisella omaisuudellaan. Siksi yrittäjäksi ryhtyvän kannattaa puntaroida 

mahdollisten taloudellisten riskien kokoluokkaa vakavuutta jo yritysmuotoa 

valittaessa. (Wickham 2006, 10; Yrittäjät 2023 a.) 

2.4.2 Ekonominen tuottavuus ja tavoitteellisuus 

Ennen yrittäjyyttä selitettiin usein taloudellisen näkökulman kautta, mutta 

nykyään yrittäjän kokonaisuutta hahmottava näkökulma on siirtynyt toi-

saalle ja muut ominaispiirteet, kuten innovatiivisuus ja riskienhallintataidot 

ovat astuneet näyttämölle. Taloudellinen motiivi on kuitenkin usein läsnä 

yrittäjyydessä ja siksi se on kokonaisuuden hahmottamisen kannalta tärkeä 

ymmärtää. (Kyrö 1997.) Myös tavoitteiden asettaminen ja tavoitteellisuus 

ovat tärkeitä yrittäjän päämäärien saavuttamiseksi. On kyetty osoittamaan, 

että haastavat ja tarpeeksi korkeat tavoitteet johtavat huomattavasti parem-

piin tuloksiin kuin, epämääräiset ja turhan matalalle asetetut tavoitteet. Jos 

yrittäjällä on selkeät tavoitteet ja päämäärä, hän sitoutuu ja saavuttaa ne 

suuremmalla todennäköisyydellä. Asiaa on tutkittu ja todennettu myös mik-

royritysten tasolla, eikä vain yleisestä näkökulmasta käsin. (Pyykkö 2011, 

85–89; Locke & Latham 2002.) 

Onnistumisen mahdollisuus on yrittäjiä eteenpäin ajava voima ja menestys 

on heidän saavutustensa mittari. Tulos vaatii toimintaa ja hyvä toiminta vie 

hyviin tuloksiin. Yrittäminen ja menestyminen korreloi keskenään, mutta yrit-
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täjyyden kannalta hankalaa on se, ettei niiden välinen suhde ole kausaali-

nen. Yrittäjän menestymistä on selitetty aikojen saatossa muun muassa yrit-

täjille ominaisilla luonteenpiirteillä, kuten McClellandin (1987) esittelemällä 

”need for achievement” –kunnianhimolla sekä sisäisellä kontrollikäsityksellä 

(”internal locus of control” – Rotter 1966). Näiden ajatusmallien selitysvoima 

kuitenkin kärsii inflaatiota, sillä kyseisiä luonteenpiirteitä on havaittu myös 

toisten alaisuudessa työskentelevillä ihmisillä (Wickham 2006, 192; Pyykkö 

2011, 20–22; McClelland 1987; Rotter 1966.) 

Ihmiset ovat nykypäivänä varakkaampia kuin koskaan. Varallisuus, yh-

dessä tuottavuuden ja teknologian kanssa, on kumuloitunut viimeisten su-

kupolvien aikana runsaasti. Yrittäjyys on yksi ekonomisen kehityksen tär-

keimmistä aikaansaajista. Se synnyttää markkinoille vapaata kilpailua ja 

horjuttaa valtion ja suurten pörssijättien yksinvaltiutta markkinoilla. Adam 

Smithin (1776) perustamassa ”jumalan käsi” -ajatusmallissa yrittäjä edistää 

tahattomasti myös yhteistä etua, tavoitellessaan omaa taloudellista etua. 

(Wickham 2006, 159–160; Naudé 2008, 4; Smith 1776.) 

2.4.3 Innovatiivisuus, motivaatio ja motiivit 

Innovaatio on ”idea, käytäntö, esineellinen tai menetelmällinen ratkaisu, 

jonka potentiaaliset käyttöönottajat näkevät ja käsittävät uudeksi” (Dewar & 

Button 1966, 1422). Terminä innovaatio ymmärretään sekä toiminnaksi, että 

toiminnan tulokseksi (OECD Eurostat 2018). Innovaatio voi olla myös uusi 

tuotantotapa tai -prosessi sekä uusi käytäntö kaupallistaa tuote, mutta sen 

ei tarvitse olla tieteellisesti uusi. Arvostelijoiden näkökulma innovaation uu-

tuudesta ei välttämättä aina anna uudelle idealle kuuluvaa oikeutta. Olen-

naisinta ei olekaan objektiiviset mielipiteet vaan, että pitävätkö potentiaali-

set omaksujat ideaa uutena ja kehityskelpoisena. Innovatiivisuus vaikuttaa 

positiivisesti yrittäjyyteen sekä ekonomiseen kasvuun. (Ristimäki, Luoto & 

Melin 2008, 25; Koivisto 2011, 18; Galindo-Martín ym. 2019, 495.) Tarvitaan 

siis potentiaalisia omaksujia – yrittäjiä.  
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Pohjan yrittäjyyden innovaatioajattelulle toi alun perin esille 1900-luvulla 

vaikuttanut taloustieteilijä Josef Schumpeter. Hänen mukaansa yrittäjyys ja 

yritykset olivat innovaation pioneereja sekä yksiä talouskasvun keskeisim-

mistä aikaansaajista toisen maailmansodan jälkeen. Yritykset loivat inno-

vaatioiden kautta uusia tuotteita ja palveluita markkinoille, mutta myös suu-

remmassa mittakaavassa kehittivät sekä muuttivat yhteiskunnan ja eri toi-

mialojen markkinarakenteita ja prosesseja. (United Nations Economic Com-

mission For Europe 2012, 3; Paños-Castro & Arruti 2020, 301.) 

Yritysten menestyminen rakentuu 2020-luvulla yhä enemmän niiden kykyyn 

luoda innovaatioita, olivat ne sitten uusia palveluita, tuotteita tai systeemejä. 

Yritykset tavoittelevat uusia innovaatiokäytänteitä, sillä vanhat käytännöt 

luovat usein kohtaanto-ongelmia. (Kettunen 2020, 198.) Vaikka yrittäjyy-

dessä ja innovatiivisuudessa on omat eroavaisuutensa, jotkin aikamme kir-

joittajat ovat ilmaisseet, että yrittäjyys olisi innovaation synnyttävä voima ja 

päinvastoin. Yrittäjyyttä on jopa kuvattu synonyymeina sanoille innovatiivi-

suus ja luovuus. Molemmat termit liittyvät palveluiden, tuotteiden ja proses-

sien luomiseen. Kaikki kolme termiä yrittäjyys, innovatiivisuus ja luovuus tu-

kevat kehitystä yrityksissä ja organisaatioissa. (Paños-Castro & Arruti 2020, 

303.) 

Martela & Jarenko (2014) esittää, että yrittäjyyden yhtenä työntävänä voi-

mana on motivaatio. Motivaatio voidaan jakaa kahteen eri ryhmään: sisäi-

seen (pull factors) ja ulkoiseen osa-alueeseen (push factors). Ulkoinen mo-

tivaatio on reagoimista ulkoisiin uhkiin ja selviytymisen kannalta tärkeiden 

resurssien keräämistä – reaktiivista toimintaa. Reaktiivisessa toiminnassa 

on päämäärä, jonka saavuttaakseen yrittäjän täytyy kulkea läpi ”tulen ja har-

maan kiven”. Itse tekeminen ei ole mielekästä, vaan pakollista päämäärän 

saavuttamiseksi. Sisäinen motivaatio taas nähdään proaktiivisena toimin-

tana. Riippumatta siitä, onko tarjolla mitään ulkoista palkkiota, yrittäjä ha-

keutuu tekemään asioita, jotka innostavat häntä. Motivaatiota tekemiseen 

ei tarvitse etsiä palkintojen kautta, vaan tekeminen itsessään on palkitse-

vaa. Sisäinen motivaatio lähtee yksilöstä itsestään, ja on seurausta yksilöä 
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innostavasta ja mielihyvää tuottavasta toiminnasta. Tämän kaltainen teke-

minen ei myöskään kuormita yrittäjää siinä määrin, kuin ulkoista motivaa-

tiota vaativat asiat. (Martela & Jarenko 2014, 14; Eklund, Lindholm & Sal-

minen 2020, 61–63.) 

Manne Pyykkö (2011) jaottelee yrittäjän motivaation rakentumisen kymme-

neen eri motiivipiirteeseen, jotka ovat lueteltuna alla: 

1. Rahantekokone: Eurot eivät valehtele 

2. Merkitys:  Työllä on tarkoitus 

3. Identiteetti:  Yritys on osa itseä 

4. Kontrolli:  Vastaat kaikesta 

5. Keskittyminen: Asia kerrallaan 

6. Kilpailu:  Voitot lasketaan 

7. Suoriutuminen: Työ ennen huvia (tulos) 

8. Asiakas:  Asiakas maksaa 

9. Luotettavuus: Lunasta lupaukset 

10. Tulevaisuus:  Parempaan huomiseen (Pyykkö 2011, 87.) 

Motivaation puute voi lamauttaa. Yrittäjä vaati toimiakseen erilaisia motii-

veja, jotka toimivat moottoreina matkalla tavoitteiden saavuttamiseen. Yrit-

täjyydessä motiivit ja motivaatio yrittäjän ominaisuuksina rakentuvat mo-

nesta eri piirteestä. (Pyykkö 2011, 89–110.) Motiivipiirteiden vahvuus kus-

sakin yksilössä kulminoituu erilaisten tekijöiden kautta ja jokainen yksilö 

omaa omat vahvuutensa näistä piirteistä. Kaikkien piirteiden vahvuus ei tar-

vitse olla sama. Se tekeekin yrittäjistä yksilöitä, ja tuo esiin innovatiivisuutta 

erilaisissa konteksteissa.  

2.5 Tieteenalojen näkökulmia yrittäjyydestä 

Sosiologisen talousteorian esittänyt saksalainen sosiologi Max Weber 

(1864–1920) teoksessaan ”Protestanttinen etiikka ja kapitalismin henki” pu-

huu siitä, kuinka yritteliään yksilöihanteen muovautumisen taustavaikutta-

jana toimi uskonpuhdistuksen jälkeinen arvomaailma. Weberin mukaan 



24 

etenkin Keski-Euroopassa laajalti vaikuttanut kalvinistinen ajattelutapa 

myötävaikutti yksilökäsitteen muovautumiseen. Kalvinistinen näkemys on 

suomalaisessa tunnollisessa yhteiskunnassa hyvin läheinen käsite, sen 

maallisen elämän raatamisen ja menestyksen vaikutuksesta tuonpuolei-

seen elämään kuoleman jälkeen. Weber esitti, että yrittäjä on innovatiivinen 

havainnoija, joka havaitsee avautuvan tilaisuuden ennustamattomassa mil-

jöössä. (Pyykkönen 2014, 16–18; Kyrö 1998, 53–56.) 

Sosiologinen näkökulma antaa yrittäjyydestä kuvan yhteiskunnallisena il-

miönä. Protestanttisen työmoraalin ja työteliään kansalaisen eetoksen syn-

tyyn myötävaikutti muutkin asiat kuin kalvinismi ja kristinusko. Euroopassa 

ja Suomessa työväen moraalia ja sivistystä alettiin kohottamaan protestant-

tisen eetoksellisuuden nimissä, jotta itsesäätely tulisi osaksi työläisten elä-

mää. Yrittäjyyden eetos valtasi ihanteillaan sosiaalidemokraattiset työnvä-

enliikkeet Suomessa ja ammattiyhdistysliike vaikutti suuresti yrittäjähenki-

sen työntekijän eetoksen yleistymiseen. (Pyykkönen 2014, 19–20.) 

Taloustieteen näkökulmasta on kuvattu yrittäjyyttä jo pitkään. Liberalistinen 

käsitys vaikutti vahvasti työteliäisyyden syntymiseen yksilöllisenä käsityk-

senä. Klassisen liberalismin suurimpiin vaikuttajiin lukeutui myös Adam 

Smith (1723–1790). Liberalismi nosti esiin yksilön, yhteiskunnan ja poliitti-

sen hallinnon ensisijaiseksi ja viimekätiseksi toimeenpanijaksi. Syntyi vapaa 

yrittäjyys, joka vähitellen valtasi tilaa markkinoilta valtion omistuksessa ole-

vilta monopoleilta. (Pyykkönen 2014, 20; Harisalo 2006.) 
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3 YRITTÄJYYSKASVATUS  

Tässä kappaleessa syvennytään yrittäjyyskasvatukseen aiheena sekä 

Opetusministeriön linjauksiin yrittäjyyskasvatuksesta korkeakouluissa. Kap-

paleen lopussa esitellään Vaasan ammattikorkeakoulun liiketalouden linja 

yrittäjyysoppisisältöineen. Liiketaloudenlinjan yrittäjyysopintoihin huomioi-

daan vain opetussuunnitelmaan sisällytetyt yrittäjyysaiheiset opinnot. 

VAMK:n kampuksella järjestettävät erilaiset yrittäjyysaiheiset pajat ja tapah-

tumat eivät sisälly tähän osioon, sillä ne eivät sisälly opetussuunnitelmaan.  

3.1 Yrittäjyyskasvatuksen määritelmät 

Yrittäjyyskasvatus käsitteenä on haasteellinen ja sitä voidaan havainnollis-

taa muun muassa kahdesta näkökulmasta käsin. Toisaalta se kuvailee ja 

määrittelee yrittäjyyttä, toisaalta kasvatusta ja sen eri tulkintoja. Onkin siis 

tärkeää havaita, että se, mistä kontekstista ja lähtökohdista käsitettä kuvail-

laan, vaikuttaa vahvasti sen olomuotoon ja määritelmään. (Kyrö & Ripatti 

2006, 16.) Yrittäjyyskasvatuksen ajatellaan olevan paljon suurempi käsite 

kuin yrittäjyyttä ammatinharjoittamisena kuvaava käsite. Se koostuu yksilön 

kehittymisestä aktiivisemmaksi ja oma-aloitteiseksi toimijaksi, yrittäjämäi-

sestä ympäristöstä sekä koulutuksen yrittäjyyttä lujittavana sidosryhmien 

yhteistyönä. (Pedanet 2023.)  

  

Kuvio 3 Yrittäjyyskasvatuksen osaamiskehys (Pohjoismaiden ministeri-
neuvosto 2016). 

 



26 

Pohjoismaiden ministerineuvosto (2016) esittää kuviossa 3, että yrittäjyys-

kasvatuksen muodostavat viiteryhmät voidaan jakaa henkilökohtaisiin omi-

naisuuksiin (joko syntymäperäisiä tai opeteltuja), sekä tietoihin ja taitoihin 

yrittäjyydestä. ”Nämä yhdessä muodostavat yrittäjäosaamisen, joka on luo-

vien, toiminnallisten ja toimintaympäristöä koskevien tietojen ja taitojen lop-

putulema, joka saavutetaan tiettyjen henkilökohtaisten ominaisuuksien 

avulla” (Pohjoismaiden ministerineuvosto 2016). Altinay, Kromidha, Nurma-

gambetova, Alrawadieh & Madonoglun (2021) tekemän tutkimuksen mu-

kaan, muun muassa taiteelliset luovuuden piirteet ovat tärkeässä roolissa 

yksilön yrittäjyyden aikomuksissa, jossa yhdistyvät yksilölliset persoonalli-

suuden piirteet ja sosiaalinen konteksti. Tämän vuoksi, yrittäjyyden tukemi-

nen ja yrittäjyyskasvatus tulisi ulottua yritysten sisäisiä koulutusohjelmia sy-

vemmälle, aina koulujärjestelmään saakka. (Altinay ym. 2021, 1619.) 

Kasvatuksen ja koulutuksen sekä tieteellisen tutkimuksen kautta toteutettu 

yrittäjyyden edistäminen on osa yrittäjyyskasvatuksen tarinaa ja prosessia. 

Yrittäjyyskasvatus pitää sisällään kaikenlaisia käsitteitä ja toteutustapoja. 

Toisin sanoen se käsittää kaiken sen, mitä sen nimissä toteutetaan ja teh-

dään. Sisältölaajuuden ollessa näin kirjava, yrittäjyys ja yrittäjyyskasvatus 

on jatkuvassa muutoksessa olevia käsitteitä, joiden sisällöstä käydään jat-

kuvaa keskustelua. Keskusteluja käydään erilaisista lähtökohdista, osa yrit-

täjyyden ja osa kasvatuksen näkökulmien valossa. Yrittäjyyskasvatus näh-

dään verkostollisena, vaihtelevia tahoja puoleensa vetävänä yrittäjyyttä 

edistävänä työnä ennemmin kuin, jonakin konkreettisena sisältönä (Opetus- 

ja kulttuuriministeriö 2009.) Sari Mononen-Batista Costa (2022, 94–97) to-

teaa, että myönteisten asenteiden ja yrittäjämäisen toiminnan lisääminen 

yrittäjyyden edistämisenä jättää käsitteen määritelmän hyvin abstraktiksi. 

Yrittäjyyskasvatukseen rinnastetaan monia eri tavoitteita ja toimintoja, joilla 

asiaa tuodaan opetuksessa esille. Yrittäjyyskasvatuksen tavoitteena on 

luoda kokeilemisen ja toiminnallisuuden kautta kokemuksia yrittäjyyden ja 
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työelämän tehtävistä. Opetus- ja kulttuuriministeriön tämänhetkinen määri-

telmä yrittäjyyskasvatuksen tavoitteista koostuu neljästä eri kohdasta:  

• vahvistaa yrittäjyyteen rinnastettavia myönteisiä asenteita 

• vahvistaa yrittäjämäistä käytöstä ja toimintaa 

• kehittää yrittäjyys tietoja, taitoja ja oman osaamisen tunnistusta 

• luoda uutta yrittäjyyttä (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2017).  

3.2 Yrittäjyyskasvatuksen matka nykypäivään 

Ensimmäisiä viitauksia yrittäjyyskasvatuksesta löytyi internetistä vuodelta 

1993. Yrittäjyyskasvatus syntyi Suomessa 1990-luvun laman saattelemana, 

tarpeesta luoda ratkaisuja vaikeaan työllisyystilanteeseen. Koulujen tehtä-

vänä nähtiin opiskelijoiden kouluttaminen itsensä työllistäjänä sen sijaan, 

että työskenneltäisiin toisen alaisuudessa. Opetushallituksen ensimmäinen 

yrittäjyyden edistämisaskel otettiin 1992, jota seurasi hanke ”Yrittäjyysvuo-

sikymmen 1995–2005”. Hankkeen tavoitteena oli luoda laman jälkeiseen 

Suomeen 100 000 uutta työpaikkaa. Yliopistojen laatiessa omia yrittäjyys-

strategioita, ammattikorkeakoulut laativat oman yhteisen yrittäjyysstrate-

gian vuonna 2006. Strategian yksi tavoitteista oli, että joka seitsemäs vuo-

den 2010 jälkeen valmistunut opiskelija olisi yrittäjä 10 vuoden sisällä val-

mistumisesta. Opetusministeriön ”Yrittäjyyskasvatuksen suuntaviivat” 

(2006) -julkaisussa asetettiin tavoitteet vuoteen 2015 saakka. Tavoitteena 

opetusministeriöllä oli lisätä yrittäjämäisiä asenteita yksilötasolla ja yrittäjyy-

den vetovoimaisuutta uravalintana. Korkeakouluille asetettiin tavoite, että 

vuoteen 2015 mennessä yrittäjyys olisi vakiintunut osana opetusta ja, että 

opiskelijoille tarjottaisiin hyvät valmiudet ja edellytykset yrittäjyyteen. (Ope-

tusministeriö 2009.)  

Seuraavaksi yrittäjyyden edistämisen hankkeeksi korkeakouluissa muodos-

tui pääministeri Juha Sipilän aikaisen hallituksen (2015–2019) linjaama hal-

litusohjelma ”Ratkaisujen Suomi”. Tämän strategisen hankkeen tarkoitus oli 

vahvistaa Suomen kilpailukykyä muun muassa yrittäjyyden ja elinkeinoelä-
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män edellytyksiä ehostamalla. Loppuvuodesta 2015 opetus- ja kulttuurimi-

nisteriö julkaisi selvityksen (2015:17) yrittäjämäisen asenteen ja yrittäjyyden 

tukemisesta korkeakouluissa Suomessa. Aikaisemmin alkuvuodesta 2015 

toteutettu kysely korkeakouluille selvitti yrittäjyyden silloista tilaa korkeakou-

luissa. (Valtioneuvoston kanslia 2015; Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016.) 

TAT Nuorten laajan tulevaisuusraportin (2022) mukaan perus- ja toisen as-

teen opetuksenjärjestäjillä on edelleen työtä tehtävänä opiskelijoiden yrittä-

jyyskasvatuksen toteuttamisessa. Yrittäjyyskasvatusfoorumi, johon kuuluu 

muun muassa OAJ, OPH, Elinkeinoelämän keskusliitto EK ja Suomen Yrit-

täjät järjesti 6.2.2023 tilaisuuden, jossa oli läsnä kansanedustajia (Mikko 

Kinnunen, Marko Kilpi, Eeva-Johanna Eloranta, Andreas Adlercreutz ja Mari 

Holopainen) sekä OAJ:n edustajia. Tilaisuudessa todettiin yhteisesti, että 

Opetus- ja kulttuuriministeriön (2017) tehdyt yrittäjyyskasvatuksen linjauk-

set, olisi tärkeää päivittää ajan tasalle seuraavan hallituskauden (2023–

2027) aikana. (Nuori Yrittäjyys 2023; TAT Talous ja nuoret 2023; TAT Nuor-

ten tulevaisuusraportti 2022.) Toistaiseksi viimeiseksi Suomen Opetus- ja 

kulttuuriministeriön asettaman yrittäjyyden edistämisen hankkeeksi korkea-

kouluissa on jäänyt pääministeri Juha Sipilän aikaisen hallituksen linjaama 

hallitusohjelma ”Ratkaisujen Suomi”, joka päättyi vuonna 2019. Nykyisellä 

hallituksella (2019–2023) ei Opetus- ja kulttuuriministeriön verkkosivujen 
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(2023) mukaan ole ollut erillisenä agendana yrittäjyyden ja yrittäjyyskasva-

tuksen edistäminen. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2023.) 

 

Kuvio 4 Ajanjaksolla 1/2015–10/2020 julkaistut suomalaiset yrittäjäkasva-
tukseen liittyvät tutkimusartikkelit lukumäärinä (Peltonen, Niiranen, Ikä-
heimo & Oikkonen 2021). 

Vuodesta 2010 eteenpäin yrittäjyyskasvatuksen tutkimus on lisääntynyt 

vauhdilla (Lindahl Thomassen, Williams Middleton, Ramsgaard, Neergaard 

& Warren 2019).  Kasvu jatkui vuoteen 2015 saakka, jonka jälkeen kiinnos-

tus alkoi hiipua entiseen nähden. Kuvion 4 mukaan, suomalaisen yrittäjyys-

kasvatustutkimuksen julkaisuaktiivisuus on kääntynyt laskuun vuoden 2015 

jälkeen. Peltosen ym. (2021) tekemän tutkimuksen mukaan suomalaisten 

yrittäjyyskasvatustutkijoiden huomion keskipisteenä on ollut etenkin yrittä-

jämäinen oppiminen ja siihen liitetyt asiat. Kotimainen yrittäjyyskasvatustut-

kimus myötäilee linjassaan eurooppalaista ja pohjoismaista yrittäjyyskasva-

tustutkimusta. Suomessa tehdyissä tutkimuksissa on kuitenkin poikkeavuu-

tena kasvatuksen ja yrittäjyyden välinen aktiviinen keskustelu sekä koulu-

tuspoliittinen vahva ote yrittäjyyskasvatukseen. (Peltonen ym. 2021.) 

Yrittäjyyskasvatuksen metodien toimivuudesta perinteisempien opetusme-

todien sijaan on käyty myös keskustelua tieteellisillä julkaisuilla. Scott, 

Penaluna & Thompson (2015) mukaan, yrittäjyyskasvatuksen keinoja ja toi-

mivuutta parhaan mahdollisen lopputuloksen varmistamiseksi opetuksessa, 
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tulisi tutkia, mitata ja verrata perinteisillä opetuskeinoilla saavutettuihin op-

pimistuloksiin. Scott, Penaluna & Thompsonin (2015) mukaan todisteita ja 

tutkimustuloksia yrittäjyyskasvatuksen tehokkuudesta tulisi hankkia lisää.  

3.3 Korkeakoulujen rooli yrittäjyyskasvatuksessa 

Korkeakoulujärjestämä koostuu Suomessa ammattikorkeakouluista ja yli-

opistoista. Yliopistoille on tavanomaista tieteelliseen tutkimukseen perus-

tuva opetus. Ammattikorkeakoulut tarjoavat enemmälti työelämälähtöistä 

koulututusta, joka perustuu ammattikorkeakoulujen asettamiin korkean am-

mattitaidon vaatimuksiin. (Opetushallitus 2023.) Ammattikorkeakoulujen pe-

dagogiikka perustuu opiskelijoiden kykyyn vastata itse omien opintojen ete-

nemisestä. Opinnot edellyttävät omatoimista otetta opiskeluun. Yrittäjämäi-

set käytänteet ja ajattelutavat ovat näin ollen vääjäämättömiä sekä yksin 

että yhdessä työskenneltäessä. Nykyisen kotimaisen koulutuspolitiikan 

taustalla yrittäjyyskasvatuksessa vaikuttaa vahvasti Juha Sipilän hallituksen 

painotus lisätä koulutuksen ja työelämän vuorovaikutusta. (Sikkilä, Klemola 

& Mäntykangas 2022.) 

Koulutusjärjestelmällä on merkittävä vastuu yrittäjyyden edistämisessä. 

Suomessa uskotaan järjestelmän tarjoamaan koulutukseen ja kasvatuk-

seen eikä syyttä, sillä Suomessa onkin jo vain tutkintoon johtavien koulutus-

ten parissa yli 1,9 miljoonaa henkilöä. (Pihkala 2008.) Korkeakouluilla on 

merkittävä rooli yrittäjyyden edistämisessä. Opetus- ja kulttuuriministeriön 

entinen ylijohtaja Sakari Karjalaisen (2008) mukaan korkeakouluilla on neljä 

tärkeää tehtävää osana yrittäjyyskasvatusta: 

• omalla toiminnallaan edesauttaa opiskelijoiden asennoitumista yrit-

täjyyteen 

• varmistaa perustiedot ja -taidot yrittäjyyttä suunnitteleville henkilöille 

• hyödyntää uusien ja olemassa olevien yritysten kautta oman yhtei-

sön sisältä syntyneitä keksintöjä, ideoita ja tutkimustuloksia  

• kasvuyrittäjyyden edistäminen (Karjalainen 2008). 
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Vaikka yrittäjyyden tilaa pyrittiin vahvistamaan 2000-luvun korkeakoulutuk-

sessa, edelleen vain hyvin vähäinen määrä opiskelijoita suuntaa yrittä-

jyysopintoihin tai aloittaa yrittäjänä koulun päätyttyä. Vuosina 2015–2018 

asetettuja linjauksia yrittäjyyden edistämiseksi korkeakouluissa, on tutkittu 

muun muassa niiden laajuuden ja moninaisuuden näkökulmasta. Tuloksen 

ovat osoittaneet, että nimenomaan linjausten laaja-alaisuus sijoittaa korkea-

koulut erityisen haasteelliseen asemaan. Yrittäjyyttä tulkitaan yhä edelleen 

liiketoiminnannäkökulmasta käsin, kun taas annetuissa yrittäjyyslinjauk-

sissa on painotettu yrittäjyyskoulutuksen ja strategisen johtaminen korosta-

mista. Korkeakouluopiskelijoiden yrittäjyysosaamista ja yrittäjyysprosessia 

korkeakoulujen näkökulmasta helpottaisi korkeakouluille annetut selkeäm-

mät ohjeet ja määritelmät yrittäjyyskasvatuksen tavoitteista. (Salmijärvi, 

Siklander, Vuopala & Impiö 2021.)  

Vuosina 2013–2015 ylemmästä korkeakoulututkinnosta valmistuneet osal-

listuivat uraselvitykseen, jonka aineisto koottiin vuosina 2018–2020. Urasel-

vityksen tulosten mukaan lähes kolmannes vastaajista ajatteli kriittisesti 

opintojen aikana saaduista työelämävalmiuksista. Uraseurantaselvityksen 

mukaan yliopistojen näkökulman laajuutta opetusmenetelmien ja -sisältöjen 

suhteen olisi syytä laajentaa muun muassa yrittäjyystaitojen ja työelämän 

vuorovaikutuksen suhteen. (Toom, Heide, Jäppinen, Karjalainen, Mäki, 

Tynjälä, Huusko, Nurkka & Karvonen 2022; Tynjälä, Rautopuro, Aittola, 

Jääskelä, Markkanen, Virolainen & Virtanen 2021.) 

Korkeakoulutuksella on yhteiskunnallisena, alueellisena ja asiantunti-

jainstanssina merkittävä rooli yrittäjyyden määrittelevässä yrittäjyyskasva-

tuksessa. Korkeakoulujen strategiaan ja visioon yrittäjyyden edistämisestä 

vaikuttaa pitkälti eri tasoissa, kuten makro-, meso- ja mikrotasoissa (kuvio 

4), tapahtuvat päätöksen ja linjaukset. (Salmijärvi ym. 2021; Pihkala, T., 

Ruskovaara, Seikkula-Leino, & Pihkala, J. 2011.) 
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Kuvio 5 Korkeakoulujen yrittäjyyttä edesauttaviin toimiin koskevat tahot ja 
tekijät (Salmijärvi ym. 2021). 

Kuvio 5 esittää, että mikrotasolla yrittäjyyttä edistäviä asioita korkeakou-

luissa ovat muun muassa organisaation toimintatavat ja -kulttuuri, historia, 

kulttuuri ja tieteenalat. Mikrotasolla vaikuttavia asioita ovat myös yrittäjyy-

den edistäminen johtamisen ja toiminnan ohjauksessa. Tieteenalojen ja yrit-

täjyyden keskinäisessä suhteessa on eroja korkeakouluittain, eikä suhde 

ole muuttumaton sillä, yrittäjyyden määritelmä elää ja kehittyy jatkuvasti. 

Paikallisia vaikuttajia yrittäjyyden ilmentymiselle on yrittäjyyden ekosys-

teemi ja elinkeinorakenne. (Salmijärvi ym. 2021.) 

Mesotasolla vaikuttavat tekijät ovat korkeakouluille säädetyt lait, jotka oh-

jaavat ja velvoittavat toimintaa ympäröivien tekijöiden (sidosryhmien) 

kanssa (Yliopistolaki 24.7.2009/558, §2; Ammattikorkeakoululaki 

14.11.2014/932,	 §6). Jotta korkeakoulut voivat olla toimintaympäristöissä 

yhtenäistä hyvää rakentavia tahoja, täytyy korkeakouluissa syntyvän tiedon 

todella palvella yhteisöä sekä yhteistyö sidosryhmien kanssa olla aktiivista. 

(Opetusministeriö 2009.) Yhä lisääntyvä yhteistyö ja suhteiden rakentami-

nen toimintaympäristöissä on lisääntynyt merkittävästi erilaisten säädösten 

ja uudistusten johdattelemana 2010-luvusta lähtien. Näitä ovat olleet esi-

merkiksi hallitusohjelmat vuosina 2009–2017 Opetus- ja kulttuuriministeriön 
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2009; 2017; Valtionneuvoston kanslia (2015) sekä korkeakoulujen rahoitus-

mallit. (OKM 2019.) Yrittäjyyttä edistävän opetussuunnitelmatyön on tarkoi-

tus mahdollistaa opiskelijalle valmiudet yrittäjänä toimimiseen ja lisätä tie-

toa, luovuutta ja muun muassa ongelmanratkaisutaitoja osana yrittäjyyskas-

vatusta. (Salmijärvi ym. 2021.) 

Makrotasolla yrittäjyyden edistämiseen korkeakouluissa vaikuttavat EU:n 

linjaukset yrittäjyydestä. Yrittäjyys on vahvasti läsnä EU:n politiikassa, ja sii-

hen liittyvät tavoitteet ovat asetettu korkealle ja sitomaan myös sen jäsen-

maita samankaltaiseen yrittäjyyspolitiikkaan. (Salmijärvi ym. 2021; Baciga-

lupo, Yves Punie & Van den Brande 2016.) 

3.4 Riskienhallinta ja rohkeus osana yrittäjyyskasvatusta 

Opetus- ja kulttuuriministeriön (2017) mukaan, yrittäjyyskasvatuksessa kes-

keistä on yksilön valmiuksien kehittäminen muun muassa riskienhallin-

nassa. Yrittäjyyteen liitetyistä ominaisuuksista yksi tärkeimmistä on riskien-

hallintakyky, sekä kyky toimia epävarmuuden alla. Oppimisen näkökul-

masta voidaan nähdä kolme eri näkemystä riskienhallista yrittäjyyskasva-

tuksessa. Ensimmäinen näkökulma kuvaa asiaa rationaalisen päättelyky-

vyn oppimisesta. Toinen näkökulma on kyky myönteiseen asennoituminen 

riskiin ja epävarmuuteen. Kolmas näkökulma kuvaa yksilön halua ja kykyä 

operoida tuloksellisesti epävarmuudesta huolimatta. Jotta yrittäjyyskasva-

tuksen tavoitteet yksilön ominaisuuksien näkökulmasta toteutuisi, tulisi yrit-

täjyyskasvatusta sisällyttää kaikille oppiasteille aina varhaiskasvatuksesta 

korkeakoulutasolla saakka. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2017; Kyrö 2008, 

176.)  

Yrittäjyyskasvatuksessa toivotetaan tervetulleiksi epävarmuudet ja uudet ti-

lanteet, joiden kautta yksilö voi opetella hallitsemaan riskejä. Riskienhallin-

taan liittyy vahvasti oman toiminnan, päätösten ja valintojen kriittinen analy-

sointi ja perustelu. Pääajatus on, että riskienhallintataitoja voi kehittää ja ne 

perustuvat luottamukseen omaan tekemiseen ja toisaalta palautteen ja ym-



34 

päristön antamien signaalien kautta oppimiseen. Heli Potinkara toteaa te-

oksessa ”Uskalla innostua” (2017), että riskienhallinnassa ”haetaan turval-

lisuutta, siedetään epävarmuutta ja epäonnistumisia sekä etsitään haas-

teita.”. Myös rohkeus on isona tekijänä riskienoton kanssa. Yksilöissä on 

eroavaisuuksia riskienottokyvyn kanssa ja ajatellaan, että jotkut henkilöt 

saattavat olla luonnostaan riskinottajia. Riskienottaminen ja niiden hallinta 

voi toisaalta olla oppimisprosessin aikaansaannos, jolloin yksilön luotto 

omaan toimintaan riskit havaitsevana ja hallitsevana toimijana lisääntyy op-

pimisen myötä. (Potinkara 2017.) 

3.5 Luovuus ja innovatiivisuus yrittäjyyskasvatuksessa 

Luovuus on yrittäjyyskasvatuksessa ja yrittäjyydessä keskeinen asia (Kak-

konen 2008). Yrittäjyyskasvatukseen liittyy luovuuden harjoittaminen erilais-

ten toiminnallisten opetusmenetelmien kautta. Luovuutta on esimerkiksi 

kyky muuttaa idea toiminnaksi. (Nuori Yrittäjyys 2023.) 

Innovatiivisuus osa koulutusta on yhdistetty liittyvän oppimistulosten paran-

tumiseen tilanteissa, joissa on tehty muutoksia oppimis- ja koulutusproses-

seihin. Saavutettavat tulokset, innovatiivisuutta opetuksessa hyödyntä-

mällä, vaativat toteutuakseen vuorovaikutustapojen, kriittisen ajattelun ja 

muun muassa oppimisympäristön muokkausta yli perinteisten pedagogis-

ten käytäntöjen. (Paños-Castro & Arruti 2021, 303.) 

Myös tieteellistä tietoa tuottavilta ihmisiltä odotetaan yhä enenevissä määrin 

innovatiivisia ja kunnianhimoisia tuloksia, edistämään ja tukemaan elinkei-

noelämää ja se kilpailukykyä. Taloustieteilijä Joseph Schumpeterinkin aja-

tusmallia edustava klassinen koulukunta ajattelee, että yrittäjyyden ydin on 

innovatiivisuudessa. Tärkeintä yrittäjyydessä on tekemisprosessi, joka ra-

kentuu yksilön taitoihin havaita mahdollisuuksia ja tarttua niihin. (Mononen 

2021, 15, 83.) Myös innovaatioihin ja innovatiivisuuteen liittyy riskit ja ris-

kienhallintataidot. Usein uusi idea, innovaatio, ei saa aluksi laajaa kanna-

tusta vaan sen kehittämiseksi ja eteenpäin viemiseksi vaaditaan riskienhal-

lintataitoisia yksilöä. 
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3.6 CASE VAMK  

Vaasan ammattikorkeakoulu on yksi manner-Suomen 22:sta Suomen ope-

tus- ja kulttuuriministeriön hallinnon alaisista osakeyhtiömuotoisista ammat-

tikorkeakouluista (OKM 2023).  VAMK:ssa opiskelee noin 3500 opiskelijaa, 

jotka jakautuvat insinööri-, tradenomi-, sairaanhoitaja-, terveydenhoitaja- ja 

sosionomilinjoille. Koulutusalan mukaan, ammattikorkeakoulututkinto on 

opintopistemäärältään 180, 210 tai 240. AMK tutkinnot ovat arvoltaan vas-

taavia yliopistossa suoritettujen kandidaatin tutkintojen kanssa. Painotus-

alueina koulutuksessa ovat modernit sosiaali- ja terveyspalvelut, energiate-

hokas tekniikka ja vientiteollisuuden liiketoimintaosaaminen. VAMK tekee 

tiiviisti yhteistyötä alueen muiden korkeakoulujen kanssa ja Vaasan seu-

dulla sijaitsevan Pohjoismaiden suurimman energiateknologian keskittymän 

kanssa. (Keskuskauppakamari 2020, 30; VAMK 2023.) 

Toimitusjohtajana on toiminut Kati Komulainen toukokuusta 2020 alkaen. 

Henkilöstöä on noin 200. Osakeyhtiöille luonteenomaisesti yrityksen talou-

den tärkeimpiä lukuja: VAMK:n liikevaihto oli tilikauden 2021 päätyttyä lähes 

19 miljoonaa euroa ja tilikauden tulos 151 000 euroa. VAMK:n talouden ra-

kenteet ovat vakaassa tilassa omavaraisuusasteen ollessa 2021 vuonna 

73,2 %. (VAMK 2023; Kauppalehti 2023; Pesonen 2014, 97–101.) 

Vaasan ammattikorkeakoulun asettama uusi ”VAMK Strategia 2030” (2022) 

jaottelee sen kehittämiskohteet vuoteen 2030 saakka viiteen eri osa-aluee-

seen:  

1. Yhteistyön syventäminen alueen työelämän kanssa. 

2. TKI- ja palvelutoiminnan volyymin sekä osaamistason kasvattami-

nen. 

3. Kansainvälinen työ- ja opiskeluympäristö. 

4. Opiskelijoiden menestyminen. 

5. Henkilöstön työhyvinvoinnin parantaminen (VAMK Strategia 2030 

2022).  
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Kohta 1 liittyy VAMK:n haluun lisätä sen vetovoimaisuutta alueen yritysten 

keskuudessa ja tarjota jatkuvaa oppimista muun muassa digitalisaation ja 

joustavien opintopolkujen avulla. Kohdalla 2 tarkoitetaan VAMK:n tavoitetta 

lisätä Vaasan alueen elinvoimaisuutta yhteistyössä sidosryhmien ja yritys-

ten kanssa. Seurantatapoja tälle tavoitteelle on muun muassa julkaisujen 

määrän ja ulkoisen hankerahoituksen seuranta. Kohta 3 pitää sisällään aja-

tuksen korkeakoulusta, josta valmistuu kansainvälisiä osaajia. Tavoitteena 

on parantaa alueen vientimahdollisuuksia muun muassa kouluttamalla kan-

sainvälisiä osaajia työelämään ja mahdollistaa opiskelijoille pääsy kerää-

mään kansainvälistä kokemusta työn ja opiskelun puitteissa. Tämän tavoit-

teen muodostumista on edesauttanut muun muassa usko nousevien kan-

sainvälisten alojen kasvuun. (VAMK 2023; VAMK Strategia 2030 2022.) 

Kohdan 4 tarkoitus on olla luomassa opiskelijoille hyvä alusta ja tukiympä-

ristö opintojen suorittamiseen ja näin ollen olla viitoittamassa tietä menetyk-

seen. Tähän tavoitteeseen vaikuttaa muun muassa opetuksen laatu ja ta-

voiteajat valmistumisen suhteen. Tätä voidaan seurata työllistymisen seu-

rannalla opiskelujen jälkeen. Henkilöstön hyvinvoinnin kohottaminen on 

myös osa VAMK:n uutta strategiaa. Tavoitteena on innostunut, motivoitunut 

ja hyvinvoiva henkilöstö, joka saavuttaa entistä parempia tuloksia. Tavoit-

teen toteutumista seurataan työyhteisövire-kyselyllä. (VAMK 2023; VAMK 

Strategia 2030 2022.) 

3.6.1 Liiketalouden tradenomitutkinto 

Liiketalouden tradenomitutkinto on alemman korkeakoulututkinnon tasoi-

nen, 210 opintopisteen laajuinen koulutus, jonka viitteellinen kesto on 3,5 

vuotta. Liiketalouden tradenomeja työskentelee muun muassa kansainväli-

sen kaupan, rahoitus- ja finanssialan, markkinoinnin, myynnin, viestinnän, 

ICT-alan sekä oikeudellista tietotaitoa vaativissa työtehtävissä. Kuviosta 6 

näkyy tradenomien ansiokehitys, joka on ollut nousujohteista viimeisten 13 
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vuoden ajan. Vuonna 2023 tradenomien keskipalkka on 4032 euroa kuu-

kaudessa. (Tradenomit. 2023; Tradenomien jäsentutkimus 2022.) 

 

Kuvio 6 Tradenomien ansiokehitys (Tradenomien jäsentutkimus 2022). 

Vaasan ammattikorkeakoulun yksi koulutusaloista on liiketalous. Suomen-

kieliset tutkintolinjat, jotka ovat 210 opintopisteen laajuisia, antavat uudelle 

opiskelupaikan hakijalle viisi eri vaihtoehtoa VAMK:ssa: liiketalous (yleinen 

linja), kansainvälinen kauppa, oikeushallinto, markkinointi ja taloushallinto. 

Lisäksi tarjolla on englanninkielinen tutkinto ”International Business, Bache-

lor of Business Administration (BBA)” ja kaksi ylempää liiketalouden ammat-

tikorkeakoulututkintoa. Liiketalouden tradenomikoulutus tarjoaa hyvän 

osaamisperustan erilaisiin asiantuntijatehtäviin sekä yrityselämässä, että 

organisaatioissa. Opinnoissa pääsee oppimaan käytännön toimien kautta 

erilaisissa yritys- ja toimeksiantoprojekteissa. Lisäksi VAMK korostaa sen 

keskeistä sijaintia globaalien yritysten keskellä, joka mahdollistaa opiskeli-

joiden tutustumisen alueen yrityksiin sekä mahdollisuuden rekrytoitua näi-

hin esimerkiksi harjoitteluiden merkeissä. (Opintopolku 2023; VAMK 2023.) 

VAMK:n liiketalouden tradenomikoulutuksessa painotetaan kansainvälisen 

kaupan osaamista, markkinointia, talous-, oikeus- ja kulttuuriälykkyyttä sekä 

digitalisaatiomuutoksen ja kaupanteonkehityksen edistystä. Koulutuksessa 

yhdistyy uusin tieto ja käytännön kautta tapahtuva oppiminen yhteistyössä 

työelämän ja tutkimushenkilöstön avulla. (Opintopolku 2023; VAMK 2023). 
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3.6.2 Yrittäjyys -aiheiset opinnot liiketalouden opetussuunnitel-
massa 

Opetushallitus laatii tutkintojen perusteet sekä opetussuunnitelmat, jotka 

antavat suuntalinjat opetuksen ja koulutuksen järjestämisestä, mutta am-

mattikorkeakoulut päättävät itse opetussuunnitelmistaan. (Opetushallitus 

2023; Ammattikorkeakoululaki 14.11.2014/932, §4). Kuviossa 7 on havain-

nollistettu ammattikorkeakoulujen tehtävät, jotka kaikki yhdessä vaikuttavat 

opetussuunnitelmien rakenteiden ja suuntaviivojen muodostumiseen. 

VAMK:n liiketalouden koulutuksen opetussuunnitelmia uudistetaan joka 

vuosi vastaamaan paremmin koulutus- ja työmarkkina-alan, toimintaympä-

ristön ja sidosryhmien jatkuvaan kehitykseen. (VAMK OPS 2023; Auvinen, 

Hirvonen, Dal Maso, Kallberg & Putkuri 2007, 27–28.) 

 

Kuvio 7 Ammattikorkeakoulujen tehtäväkenttä (Auvinen ym. 2007, 28). 
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Vaasan ammattikorkeakoulussa aloitettiin vuonna 2006 liiketalouden perus-

opintojen uudistaminen, jonka tarkoituksena oli tehdä yrittäjyys -aiheisista 

opinnoista yrittäjyysjuonne. Yrittäjyysjuonteen aloittaneet opiskelijat pääsi-

vät toteuttamaan erilaisia kokemuksellisia ja yhteistoiminnallisia oppimis-

muotoja todellisten yritysten toimintaympäristöjen puitteissa. Yrittäjyysjuon-

teessa keskityttiin työelämäyhteyksiin ja erilaisiin oppimisympäristöihin ku-

ten esimerkiksi Business Factory -yrityshautomoon. Myös VAMK:n erilaiset 

sidosryhmät ja yhteistyöyritykset tarjosivat oman lisänsä oppimisympäristön 

kirjoon. (Pihlaja & Rehn 2011.) 

Yrittäjyysjuonteen vaikutuksesta opiskelijoiden yrittäjyysintentioihin, -omi-

naisuuksiin, -motiiveihin, -tietoihin, -taitoihin ja opiskelijoiden asennoitumi-

seen yrittäjyyttä kohtaan toteutettiin kaksi tutkimusta vuosina 2007 ja 2009. 

Tutkimuksissa kävi ilmi, että yrittäjyysjuonteen vaikutus oli kolmannen vuo-

den opiskelijoiden keskuudessa koettu positiivisena ja opettavaisena. Tut-

kimuksen mukaan opiskelijat kaipasivat lisää yhteistyötä toimintaympäris-

tön yritysten kanssa, esimerkiksi vierailijaluennoitsijan merkeissä. Anneli 

Rehn (2011) kirjoittaa, että VAMK:n liiketalouden yrittäjyyspositiivista oppi-

misympäristöä tulisi kehittää lisäämällä opiskelijoiden ja opettajien vuoro-

vaikutusta toimialueen yritysverkoston kanssa ja luoda työelämälähtöisen 

oppimisen kautta yksilölle mahdollisuus kehittyä vastuulliseksi, yritteliääksi 

ja aktiiviseksi osaajaksi. (Pihlaja & Rehn 2011.) 

Yrittäjyys -aiheiset opinnot jäivät pysyäkseen liiketalouden koulutukseen 

VAMK:ssa. Vuonna 2023 kolmannen vuoden liiketalouden koulutuksen 

opiskelijoiden (LT2020-3M) opetussuunnitelmaan sisältyviksi yrittäjyys -ai-

heisiksi opinnoiksi voidaan laskea kurssit; Yrittäjyys, Yritysoikeus, Kustan-

nuslaskennan perusteet, Liikekirjanpidon perusteet, Liikekirjanpito käytän-

nössä, Johdatus vastuulliseen liiketoimintaan, Rahoitus ja riskinhallinta 

sekä Yrityksen johtaminen. Opintopisteitä näistä opinnoista kertyy yhteensä 

26 ja työmäärältään se vastaa noin 693 tuntia, josta kaksi kolmasosaa on 

itsenäistä opiskelua. (VAMK 2023; VAMK OPS 2023.) 
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4 TUTKIMUSMENETELMÄT JA METODOLOGIA 

Tässä osiossa esitellään tieteellinen tutkimus, tutkimusprosessi, kvalitatiivi-

nen tutkimus, otos ja valintamenetelmät sekä tutkimuksessa käytetyn ai-

neiston keräys- ja käsittelymenetelmät.  

Metodologia on tieteen filosofian osa-alue, jolla kuvataan oppia tieteen ra-

tionaalisista hyväksi havaituista menetelmistä (Kyrö 2004, 71; Vilkka 2005, 

27). Tieteellinen tutkimus kuvataan usein hyvin kurinalaisena ja järjestel-

mällisenä työskentelynä, tarkoittaen, että tuotettu tieto saavutetaan ennalta 

määrättyjen tieteelliselle tutkimukselle ominaisten ja hyväksyttyjen meto-

dien avulla. Metodeilla tarkoitetaan tutkimuksessa käytettyjä tutkimusmene-

telmiä, kuten analyysitapoja tai aineiston keräämistapoja. (Tähtinen, Laak-

konen & Broberg 2020, 11; Vilkka 2005, 27.)  

4.1 Tieteellinen tutkimus ja tutkimusprosessi 

Tiede rakentuu kahdesta eri tekijästä: tutkimusprosessista ja tieteellisen tut-

kimuksen muodostamista tuloksista. Tiede pyrkii kokoamaan ja systemati-

soimaan aikaisempien tutkimusten tuloksia ja näitä teoreettisena viitekehyk-

senä käyttäen, yhdessä uusien tutkimustulosten kanssa, löytämään jotakin 

uutta. Tutkimus on järjestelmällistä toimintaa tiedon lisäämiseksi. (Holopai-

nen & Pulkkinen 2003, 11–15; Vilkka 2005, 23, 27.) Tutkimuksen luonteen 

ja strukturoidun rakenteen kuvaaminen ja noudattaminen edesauttaa tutki-

musprosessin etenemistä ja lisää sen luotettavuutta (ks. kuvio 8). Prosessin 

lineaarisuus ei kuitenkaan aina täysin toteudu, vaan eri vaiheisiin palaami-

nen ja niiden päällekkäisyys prosessin edetessä – etenkin laadullisessa tut-

kimuksessa – on yleistä tutkimusprosessin toteutunutta kulkua verrattaessa 

alkuperäiseen prosessiin. (Saunders, Lewis & Thornhill 2019, 11; Vilkka 

2005, 29; Flick 2011, 53.)  

Kuviossa 8 on esitettynä tämän opinnäytetyön empiirisen osuuden tutki-

musprosessi. Empiirinen tutkimus perustuu opinnäytetyön teoreettiseen vii-

tekehykseen ja siinä esitettyihin asioihin. Tämä tutkimus toteutetaan Case-
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tutkimuksena, jonka tarkoituksena on perehtyä tiettyyn yksittäistapaukseen 

(VAMK) mahdollisimman perusteellisesti sekä esittää tutkimuksessa esiin 

nousseet asiat ja jatkotutkimusehdotukset  (Holopainen & Pulkkinen 2003, 

19). 

 
Kuvio 8 Tutkimusprosessi (Holopainen & Pulkkinen 2003, 15; Vilkka 2005, 
43; Saunders ym. 2019, 12; Flick 2011, 54). 

4.2 Tutkimusetiikka 

Tutkimusetiikalla tarkoitetaan tutkimuksen tekemisestä yhteisesti sovittuja 

sääntöjä, jotka vaikuttavat tutkijan suhteeseen kohde- ja sidosryhmien vä-

lillä. Hyvillä tieteellisillä käytännöillä viitataan eettisen tarkastelun kestäviin 

tutkimus- ja tiedonhankintamenetelmiin tutkimuksessa. Hanna Vilkka (2005, 

30) toteaa, että ”hyvän tieteellisen käytännön mukaan, tutkimuksen tekijä 

todistaa tehdyllä tutkimuksella sekä tutkimusmenetelmien ja tiedonhankin-

nan että tutkimustulosten johdonmukaista hallintaa”. (Vilkka 2005, 2014.) 

Tutkimusetiikka edellyttää, että tutkimus toteutetaan vain annetun aiheen 

puitteissa, tutkittavan yksityisyyttä (anonymiteettia), terveyttä ja ymmärrystä 

kunnioittaen. Tutkijalta tämä velvoittaa hyvän käytöksen soveltamista it-

sensä, tutkittavan kohteen ja tutkimuksen vaikutuspiirissä olevien henkilöi-

den suhteen. (Vilkka 2005, 29–41; Flick 2011, 221–229; Saunders ym. 

2019, 281.) 
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4.3 Kvantitatiivinen tutkimus 

Kvantitatiivinen eli ”määrällinen tutkimus on menetelmä, joka antaa yleisen 

kuvan muuttujien välisistä suhteista ja eroista” (Vilkka 2007, 13). Sen avulla 

voidaan etsiä vastauksia kysymyksiin; kuinka paljon, kuinka usein ja kuinka 

moni. Määrällinen tutkimus pyrkii kuvaamaan ja tutkimaan asioita puolueet-

tomasti, erilaisia muuttujia ja mittareita apunaan käyttäen sekä kuvaamaan 

aineistoa numeraalisessa muodossa.  Aineiston pohjalta löydetyt tutkimus-

tulokset esitetään numeroina sekä erilaisina tunnuslukuina. Numeraalisten 

tulosten olennaiset asiat esitetään sanallisesti ja pyritään tuomaan esille 

asioiden keskinäisiä yhdistäviä ja erottavia tekijöitä. (Vilkka 2014, 2007, 14–

17, 2014; Tähtinen, Laakkonen & Broberg 2020, 11.) 

Kausaliteetti eli syy–seuraussuhde ja hypoteesit ovat keskeisiä käsitteitä 

määrällisessä tutkimuksessa. Kausaliteetilla tarkoitetaan asioiden ja ilmiöi-

den taustatekijöiden välistä suhdetta, eli jonkin asian johtumista jostakin. 

Hypoteesilla tarkoitetaan tutkijan asettamaa, väitteen muodossa olevaa tut-

kimusongelmaa. Hypoteesit tulisi aina olla hyvin perusteltuja ja niiden tulisi 

pohjautua aiempiin tutkimuksiin, teoriaan tai malleihin. Erilaisia hypoteeseja 

on esimerkiksi empiirinen hypoteesi ja teoreettinen hypoteesi. Nimensä mu-

kaisesti ne perustuvat joko aiemmin esitettyyn teoriaan tai tutkimuksen em-

piirisen osuuden aikana esiin nousseihin havaintoihin ja kokemuksiin. Näin 

ollen myös määrällisessä tutkimuksessa teoriaosuus ja siinä esitetyt teoriat 

ja teoreettisten käsitteiden määrittely esittää suurta osaa tutkimuksen koko-

naiskuvasta. (Vilkka 2014; Tähtinen, Laakkonen & Broberg 2020, 14; Vilkka 

2007, 23–26.) 

4.4 Otos ja otoksen valintamenetelmät 

Tutkimuksen aloituksen yhteydessä on ensiksi määriteltävä joukko, joka on 

kohderyhmänä tutkimuksessa. Tätä joukkoa kutsutaan perusjoukoksi. 

Otoksella tarkoitetaan havaintoyksikköjoukkoa, joka poimitaan perusjou-

kosta käyttäen apuna jotakin seuraavaa otantamenetelmää; systemaattinen 

otanta, kokonaisotanta, ositettuotanta, yksinkertainen satunnaisotanta tai 
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klusteri(-ryväs) otanta. (Holopainen & Pulkkinen 2003, 12–13; Vilkka 2007, 

51–52.)  

Tämän tutkimuksen otoksen poiminnassa on käytetty klusteriotantamene-

telmää. Otoksen valinnassa on myös jouduttu käyttämään harkintaa, joka 

on kuitenkin perusteltu kattavasti. (Vilkka 2007, 55–58.) Tutkimuksen pe-

rusjoukkona on liiketalouden opiskelijat Vaasan ammattikorkeakoulussa. 

Otokseksi valittiin kolmannen vuoden liiketalouden opiskelijat, joista rajattiin 

pois monimuoto-opiskelijat. Kolmannen vuoden opiskelijoilla on suurin osa 

opinnoista suoritettuna, jolloin heille on ennättänyt muotoutua kokonaisval-

taisempi käsitys tutkinnosta. Etäopiskelun tuomia vaikutuksia opiskelijan 

kokemukseen opinnoista on vaikeaa arvioida ja aiheesta on toistaiseksi vä-

hän tutkimustuloksia. Siksi, tämän tutkimuksen luotettavuuden sekä otok-

sen edustavuuden parantamiseksi, monimuoto-opiskelijat on rajattu pois 

tutkimuksen otoksesta. Tutkimuksen otos käsittää liiketalouden tutkinnon 

kolmannen vuoden lähiopiskelijat, joita on neljä ryhmää: oikeushallinto, ta-

loushallinto, kansainvälinen kauppa ja markkinointi.  

4.5 Aineiston keräys ja analysointi 

Kyselylomake on tavanomaisin aineiston keräystapa määrällisessä tutki-

muksessa. Kyselystä käytetään myös nimeä survey-tutkimus, eli vakioitu 

(standardoitu) tutkimus. Se tarkoittaa, että kyselyn asiasisältö esitetään ja 

kysytään jokaiselta kyselyn vastaajalta täysin samalla tavalla. (Vilkka 2005, 

73, 2014; Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2005, 182.) Aineisto kerätään hy-

vää tutkimusetiikkaa sekä hyviä tutkimuksentekokäytänteitä noudattaen ja 

kunnioittaen. Järjestelmällisyys, läpinäkyvyys ja tarkka dokumentointi ai-

neiston keräyksessä takaa laadukkaan ja käyttökelpoisen aineiston synty-

misen.  

Tieteellisessä tutkimuksessa edellytetään järjestelmällisyyden ja kurinalai-

suuden lisäksi täsmällisyyttä. Sitä tulisi noudattaa niin aineiston keräämi-

sessä ja analysoinnissa kuin myös tutkimusraportin kirjoittamisessa. Empii-
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risen tutkimusaineiston analysoinnissa ja sen pohjalta pääväitteen argu-

mentoinnissa on ensiluokkaisen tärkeää, että tutkimuksen teoreettinen vii-

tekehys on rakennettu tutkimuksen aihepiiriin sisältyvistä kyseisen ammatti- 

ja tieteenalan laadukkaista lähteistä. (Vilkka 2014.) 

Tutkimuksen tulosten analysointi alkaa aineiston järjestelyllä ja tarkaste-

lulla. Ensin määritetään otoksen suhde perusjoukkoon. Otoksen arvioin-

nissa mitataan otoksen edustavuutta, eli sen koostumusta verrattuna perus-

joukkoon. Tässä otetaan huomioon muun muassa otoksen sukupuoli- ja ikä-

jakauman yhteneväisyys perusjoukon jakaumien suhteen. Aineiston analy-

soinnissa on myös tärkeää selvittää toteutunut otos, eli kyselylomakkeisiin 

vastanneiden määrä. Aineiston järjestelyssä karsitaan pois puutteelliset, 

tyhjät ja ”en osaa sanoa” -vastaukset. Kun aineisto on järjestelty, otoksen 

edustavuus ja toteutunut otos selvitetty sekä tulokset esitetty numeraali-

sesti, voidaan aloittaa tutkimuksen keskeisimpien tulosten esittely ja analy-

sointi sekä johtopäätösten teko. Aineiston analysoinnille ja johtopäätösten 

tekemiselle on ominaista, että palataan takaisin teoriaan, jota tulkitaan em-

piirisen aineiston tulosten, analyysin ja tulkinnan avulla. Määrällinen tutki-

mus on ikään kuin kehä, jossa palataan sitä määrittävälle alkulähteelle tu-

losten analysoinnissa. Tämän tutkimuksen analysoinnissa käytetään erilai-

sia tunnuslukuja kuten aritmeettista keskiarvoa ja keskihajontaa. Yhtenä 

analyysinä käytetään ristiintaulukointia, jonka avulla voidaan havaita muut-

tujien välisiä riippuvuuksia. Myös korrelaatiokerrointa, eli riippuvuussuh-

detta, käytetään eri muuttujien riippuvuuden mittaamisessa. Korrelaatioker-

toimen avulla voidaan näyttää riippuvuuden suuntaa (negatiivinen tai posi-

tiivinen). (Saunders yms. 2019; Vilkka 2007, 25–26.) 
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5 EMPIIRISEN TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Tässä luvussa käydään läpi empiirinen tutkimus kokonaisuudessaan. Ensin 

tuodaan esiin tutkimuksen otokseen ja perusjoukkoon liittyvät asiat. Sitten 

käydään läpi kyselylomakkeen muodostuminen. Tämän jälkeen tulokset 

esitetään numeerisesti, tuoden sanallisesti esille merkittävimmät kysymys-

kohtaiset tulokset.  

5.1 Tutkimuksen toteutus ja otoksen deskriptiivinen analyysi  

Tutkimuksen empiirinen aineisto kerättiin Google Forms-muotoisella kyse-

lylomakkeella 21.3.2023 klo 10:00 – 26.3.2023 klo 22:00 välisenä aikana. 

Aineiston keräyksestä oli sovittu kahden VAMK:n opettajan kanssa, jotta 

kysely päästäisiin toteuttamaan heidän pitämillä oppitunneilla otoksen ryh-

mille ja näin mahdollisesti tavoittaa suurempi joukko vastaajia. Paikalla ol-

leet vastaajat skannasivat puhelimillaan qr-koodin PowerPoint-sivulta ja 

täyttivät kyselyn heti paikan päällä. Samalla valittiin kustakin ryhmästä yksi 

vapaaehtoinen, joka laittoi kyselyn linkin saateviestin kera kyseisen ryhmä 

WhatsApp-ryhmään. Tehtävään kuului vielä muistutusviestin lähettäminen 

myöhemmin. Näin kaikki otokseen kuuluvat saatiin tavoitettua. Tästä hy-

västä vapaaehtoiset saivat kiitokseksi elokuvalahjaliput. Koska tämän opin-

näytetyön tekijänä kuulun markkinoinnin ryhmään, linkki kyselyyn lähetettiin 

suoraan WhatsApp-ryhmään, josta linkin avattuaan ryhmän opiskelijat täyt-

tivät kyselyn. Muistutusviesti lähetettiin myöhemmin. Kyselystä lähetettiin 

vielä WhatsApp-muistutusviestien jälkeen sähköpostiviesti viimeisenä 

muistutuksena, jonka seurauksena ei tullut enää uusia vastauksia. 

5.1.1 Kyselylomake 

Kyselylomakkeen ensimmäisellä sivulla oli saatekirje, josta ilmeni tutkimuk-

sen tekijä, tarkoitus, aihe, toimeksiantaja, tietojensuoja-asiat ja tekijän yh-

teystiedot mahdollisia yhteydenottoja varten. Kyselylomakkeen 1–5 kysy-

mykset käsittelivät selittäviä tekijöitä, eli niin sanottuja taustamuuttujia. Näitä 
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olivat ikä, sukupuoli, opiskeluryhmä ja yrittäjyyden kartoitus. Selittävien te-

kijöiden jälkeen kyselylomake ohjasi vastaajan selittävien muuttujien kysy-

myksiin, joita ovat kysymykset 6–22. (Vilkka 2005, 81–83.) 

Kyselylomake esitestattiin 4 kertaa eri kohderyhmillä; kahdella alan opiske-

lijalla, tohtorilla ja kielten opettajalla. Jokaisella esitestauskierroksella esiin 

nousseita asioita analysoitiin ja tehtiin tarvittavat muutokset kyselylomak-

keeseen. Korjaukset koskivat kieliasua, kysymysten muotoa ja tarkoitusta 

sekä kysymysten määrä. Prosessia toistettiin, kunnes viimeisellä kerralla ei 

noussut esiin enää mitään muutettavaa. Tämä tapahtui neljännellä kierrok-

sella. 

 

Kuvio 9 Likertin asteikko. 

Kaikki kysymykset olivat strukturoituja eli vastausvaihtoehdot oli ennalta 

määrätyt. Suurin osa kysymyksistä oli väittämiä, johon vastaajalle annettiin 

Likertin asteikon mukaiset vastausvaihtoehdot (kuvio 9). Portaikko oli 5 as-

teinen ja keskimmäinen vaihtoehto 3 oli ”en osaa sanoa”. Kuten kuviossa 9 

näkyy, ääripäät ”täysin eri mieltä” ja ”täysin samaa mieltä” oli kirjoitettu auki 

kysymyksissä. (Heikkilä 2014.) Kyselylomake löytyy liitteenä opinnäytetyön 

lopusta. Liitteet ovat kuvakaappauksia verkkonäkymästä, jollaisena vastaa-

jat ovat sen nähneet. Tutkimustulokset on käsitelty, järjestelty ja analysoitu 

SPSS-tilastointiohjelmalla. 

5.1.2 Deskriptiivinen analyysi 

Tutkimukseen saatiin vastauksia yhteensä 54 kappaletta, eli toteutunut otos 

oli 54. Otoksen koko oli 106 jolloin todelliseksi vastausprosentiksi muodos-

tui 50,9 % (laskukaava: toteutuneet vastaajat / otos – kelpaamattomat). 

Puutteellisia vastauksia ei ollut, koska jokainen kysymys täytyi täyttää en-

nen seuraavaan vaiheeseen siirtymistä. Taulukossa 2 on esitetty deskriptii-
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vinen analyysi toteutuneesta otoksesta. Sen tarkastelun kannalta olennai-

simmat ovat ikä- ja sukupuolijakaumat. Vastaajien edustetuin ikäluokka oli 

20–22-vuotiaat.  Heitä oli yhteensä 28 eli 51,9 % kaikista vastaajista. Pienin 

edustettu ikäluokka oli 29-vuotiaat tai vanhemmat. Heidän osuutensa vas-

taajista oli vain 5,6 %. Toteutunut otos oli hyvin naisvoittoinen. Naisten 

osuus koko otoksesta oli 75,9 %. 

Taulukko 2 Deskriptiivinen analyysi vastaajista. 

 

Taulukossa 3 on esitettynä kootusti perusjoukon, otoksen ja toteutuneen 

otoksen lukumäärät sekä ikä- ja sukupuolijakaumat. Perusjoukon tiedot ovat 

vuodelta 2022 ja ne ovat noudettu ”vipunen” -palvelusta (2023). Perusjou-

kon kokonaismäärä on n=891, otoksen n=106 ja toteutuneen otoksen n=54. 

Otoksen koko suhteessa perusjoukkoon on 11,9 % ja toteutuneen otoksen 

koko suhteessa otokseen on 50,9 %. 
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Taulukko 3 Perusjoukon, otoksen ja toteutuneen otoksen tunnusluvut. 

  

Taulukossa 3 naisten osuus perusjoukosta on 55,2 %. Otoksessa vastaava 

luku on 60,4 % ja toteutuneessa otoksessa taas 75,9 %. Ikäryhmittäin, vas-

taavasti nuorimman ja suurimman ikäryhmän (20–22 v.) suuruus oli perus-

joukossa 33,7 %, otoksessa 50,9 % ja toteutuneessa otoksessa 51,9 %. 

Vanhimman ikäryhmän (29 ja +) osuus perusjoukosta oli 21 %, otoksesta 

12,3 % ja toteutuneessa otoksesta 5,6 %.  

Taulukko 4 ”Onko lähipiirissäsi yrittäjiä?”. 

 

Taulukossa 4 on kuvattuna prosenttimäärät vastaajien välittömässä lähipii-

rissä toimivista yrittäjistä. Välitön lähipiiri oli rajattu tässä tapauksessa per-

heeseen, läheisiin sukulaisiin ja ystäviin. Kysymyksen tarkoitus oli selvittää 

vastaajan taustatekijöitä, jotka mahdollisesti voisivat korreloida vastaajan 

kokemukseen tai suhtautumiseen yrittäjyyskasvatusta ja yrittäjyys -aiheisia 

opintoja kohtaan. Lähes 80 % vastaajista vastasivat kysymykseen kyllä, 

mikä tarkoittaa, että vastaajista 43 oli lähipiirissä yrittäjiä. 
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Taulukko 5 ”Toimitko itse tällä hetkellä yrittäjänä?”. 

 

Taulukossa 5 on kuvattuna kysymyksen ”toimitko itse tällä hetkellä yrittäjä?” 

tulokset graafisesti. Vastaajista 16,7 % vastasi kysymykseen kyllä, eli noin 

joka kuudes vastaaja toimii yrittäjänä kyselyn vastaamishetkenä. Tämänkin 

kysymyksen tarkoitus oli selvittää vastaajien selittäviä tekijöitä, eli tausta-

muuttujia, joilla saattaa olla vaikutusta vastaajan mielipiteisiin kyselyn väit-

tämissä yrittäjyyskasvatuksesta ja yrittäjyys -aiheisista opinnoista. Taulukon 

4 ja 5 mahdollista vaikutusta vastaajan antamiin vastauksiin käsitellään li-

sää pääluvussa 6 ” Tulosten Analysointi”.  

5.2 Yrittäjyys -aiheiset opinnot 

Kyselyn väittämät (4–7), jotka käsittelivät yrittäjyys -aiheisia opintoja, olivat 

seuraavat: (4) olen tyytyväinen yrittäjyys -aiheisten opintojeni sisältöön tut-

kinnossani, (5) olen tyytyväinen yrittäjyys -aiheisten opintojen määrään tut-

kinnossani, (6) olen saanut opintojeni aikana tarvittavat tiedot ja taidot yri-

tyksen perustamista varten, (7) ymmärrän mitä ”yrittäjyys ja ”sisäinen yrittä-

jyys -käsitteinä tarkoittavat. 
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Taulukko 6 Deskriptiivinen analyysi kaikista yrittäjyys -aiheisten opintojen 
kysymyksistä. 

 

Taulukossa 6 on esitettynä tunnuslukuja yrittäjyys -aiheisten opintojen tyy-

tyväisyydestä opiskelijoiden keskuudessa. Tunnuslukuja laskettaessa on 

yhtälöstä poistettu ”en osaa sanoa” -vastaukset. ”N” tarkoittaa jäljellä olevaa 

vastaajien lukumäärää kun ”en osaa sanoa” -vastaukset on poistettu. Väit-

tämässä 4, vastaajista 31,5 % olivat osittain samaa mieltä väitteen kanssa 

yrittäjyys -aiheisten opintojen määrän sopivuudesta. Vastaajista viisi oli täy-

sin samaa mieltä ja kuusi täysin eri mieltä väitteen kanssa. Väittämässä 5 

vastaajista 29,6 % olivat osittain eri mieltä väitteestä, että he ovat tyytyväisiä 

yrittäjyys -aiheisten opintojen sisältöön. Vastaajista 6 oli täysin eri mieltä ja 

yhdeksän täysin eri mieltä väitteen kanssa. 

Keskiarvot ovat (taulukko 6) kahdessa ensimmäisessä väittämässä (4–5) 

lähellä toisiaan ka. 3,02 ja ka. 3,05. Kolmas väittämä opiskelijan saamista 

tiedoista ja taidoista liittyen yrityksen perustamiseen sai keskiarvon ka. 2,41. 

Viimeisessä väittämässä, jossa kysyttiin vastaajien ymmärrystä yrittäjyys -

aiheisista käsitteistä, oli korkein keskiarvo; ka. 3,68. Yhdistetty keskiarvo 

kaikille tämän kontekstin väittämille oli ka. 3,04 ja keskihajonta 1,302. 
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Taulukko 7 ”Olen saanut opintojeni aikana tarvittavat tiedot ja taidot yrityk-
sen perustamista varten”. 

 

Taulukossa 7 on kuvattuna väittämän 6 vastausten jakautuminen tarkem-

min. Vastaajista 35,2 % oli osittain eri mieltä väitteen kanssa siitä, että he 

ovat saaneet opintojen aikana tarvittavat tiedot ja taidot yrityksen perusta-

mista varten. Osittain samaa mieltä väitteen kanssa oli 24,1 % vastaajista 

ja vain yksi oli täysin samaa mieltä. Jokaisessa ”yrittäjyyden opinnot” -aihei-

sissa vastauksissa oli 10 tai yli ”en osaa sanoa”-vastausta.  

Taulukko 8 Spearmanin korrelaatiotesti (1). 
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Taulukossa 8 Spearmanin korrelaatiotestin mukaan korrelaatio vastaajan 

lähipiirissä olevien yrittäjien ja muiden taulukossa esitettyjen väittämien ja 

kysymysten suhteen ei ole tilastollisesti merkittävä (< 0.05). Tilastollisesti 

merkittävät (sig. 2-tailed) korrelaatiot on merkitty taulukkoon keltaisella. Il-

miselväksi kävi, että yrittäjänä toimiminen korreloi väitteen 12 kanssa. Myös 

kysymys 17; ”tulisiko VAMK:n muuttaa yrittäjyys -aiheisten opintojen mää-

rää…?” korreloi vastaajan arvioon yrittäjänä toimimisesta tulevaisuudessa 

(12). Kaikki korrelaatiot olivat positiivisia lukuja, eli kun korrelaatiossa toisen 

arvon nousee, niin toisenkin nousee.  

5.3 Yrittäjyyskasvatus 

Taulukko 9 ”Asenteeni yrittäjyyttä kohtaan on muuttunut myönteisem-
mäksi opintojeni aikana”. 

 

Taulukossa 9 on kuvattuna vastaajamäärät ensimmäiseen (1) väittämään, 

joka oli ”Asenteeni yrittäjyyttä kohtaan on muuttunut myönteisemmäksi 

opintojeni aikana.” Vastaajista 53,7 % oli osittain samaa mieltä väitteen 

kanssa ja 20,4 % vastasi ”en osaa sanoa”. Toiseen väittämään opiskelijan 

asenteesta: ”Asenteeni yrittäjyyttä kohtaan on muuttunut negatiiviseksi 

opintojeni aikana” 21 vastaajista oli täysin eri mieltä ja 21 vastaajaa osittain 

erimieltä. 

Taulukossa 10 on esitettynä yrittäjyyskasvatusta koskevien väittämien (1, 

2, 3, 8, 9, 10, 11) tärkeimmät tunnusluvut eli, väittämäkohtaiset (N) vastaa-
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jamäärät (”en osaa sanoa”-vastaukset on poistettu), keskiarvo sekä keski-

hajonta. ”En osaa sanoa”-vastausten määrän keskiarvo näiden seitsemän 

väittämän kesken oli 19,3 %. Suurin vastaajamäärä oli väittämässä 9, eli 47 

vastaajaa. Suurin keskiarvo ja -hajonta oli väittämässä 2, ja ne olivat ka. 

4,39 ja KH 0,722. Tässä väittämässä arvosanat on käännetty päinvastoin, 

jolloin positiivinen vastaus on kaikkein suurin, eli tässä tapauksessa ”täysin 

eri mieltä”-vastaus. Näin keskiarvoa voidaan vertailla muiden keskiarvojen 

kanssa. Keskihajonta kertoo, että annettu arvosana (Likertin asteikko) oli 

keskimäärin 0,722 arvosanan päässä keskiarvosta. Jopa 21 vastaajaa oli 

väittämän kanssa täysin samaa mieltä ja toiset 21 vastaajaa osittain samaa 

mieltä.  

Taulukko 10 Deskriptiivinen analyysi yrittäjyyskasvatukseen liittyvistä ky-
symyksistä (väittämät 1, 2, 3, 8, 9, 10, 11). 
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Taulukon 10 mukaan seuraavaksi parhaimmat tunnusluvut sai väittämä 9. 

Keskiarvo oli ka. 4,30 ja keskihajonta 0,993. Vähiten samaa mieltä vastaa-

jat olivat väittämän 11 kanssa, jonka keskiarvo oli ka. 2,71. Keskihajonta 

oli myös näin ollen suurin – 1,453.  

Taulukko 11 ”Kuinka todennäköisesti aloitat tekemään töitä yrittäjänä seu-
raavan 5 vuoden aikana valmistumisestasi?” 

 

Taulukossa 11 on kuvattuna vastaukset kysymykseen, jonka tarkoituksena 

oli selvittää opiskelijoiden arvioita siitä, kuinka todennäköisenä he pitävät 

yrittäjänä toimimisen seuraavan viiden vuoden aikana valistumisestaan. 

Vastaajista lähes joka kolmas (31,5 %) piti yrittäjäksi ryhtymistä epätoden-

näköisenä. Vastaajista 27,8 % piti mahdollisuutta hyvin epätodennäköisenä 

ja vain alle neljännes vastaajista (22,2 %) pitivät yrittäjäksi ryhtymistä viiden 

vuoden sisällä todennäköisenä tai hyvin todennäköisenä.  

Taulukko 12 Deskriptiivinen analyysi väittämistä 13, 14, 15 ja 16. 
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Taulukossa 12 on esitettynä kyselyn viimeisen neljän (13–16) väittämän 

deskriptiivisen analyysin tulokset, jotka liittyivät VAMK:n onnistumiseen yrit-

täjyyskasvatuksessa. Väittämien vastausvaihtoehdot olivat arvoasteikon 

(välttävä) 1–5 (erinomainen) mukaiset ja arvosana ”0” kuvasi ”en osaa sa-

noa”-vastausta. En osaa sanoa -vastauksia tuli yhteensä vain 15 kappaletta 

laskennallisesti merkittävien 216 muun vastauksen joukosta. 

Väittämien 13 ja 14 keskiarvot olivat molemmissa ka. 3,10. Paras keskiarvo 

(ka. 3,19) oli väittämässä 15; ”VAMK on onnistunut kehittämään yrittäjyys 

tietoja, taitoja ja oman osaamisen tunnistusta.” Väittämässä 21 vastaajaa 

antoi arvosanaksi 4. Kaikkien neljän (13–16) väittämien yhdistetty keskiarvo 

oli ka. 2,91 ja keskihajonta 1,160.  

Taulukko 13 Spearmanin korrelaatiotesti (2). 
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Taulukossa 13 on esitetty Spearmanin korrelaatiotestin tulokset vastaajan 

iän ja sukupuolen korrelaatiosta väittämiin 8–11. Tilastollisesti merkittäviä 

korrelaatioita (< 0.05) oli vastaajan ikää ja sukupuolta tarkasteltaessa vain 

väittämään 9, jossa sukupuolella oli erittäin merkittävä (< 0,001) korrelaatio.  

Taulukko 14 ”Tulisiko VAMK:n muuttaa yrittäjä -aiheisten opintojen mää-
rää liiketalouden tutkinnon opetussuunnitelmassa?”. 

 

Kyselylomakkeen viimeisenä kysymyksenä on kokoava kysymys (taulukko 

14), jonka tarkoituksena oli selvittää, tulisiko opiskelijoiden mielestä 

VAMK:n muuttaa yrittäjä -aiheisten opintojen määrää liiketalouden tutkin-

non opetussuunnitelmassa. Kysymys esitettiin viimeisenä, koska vastaajat 

olivat siihen aistisissa kysymyksissä joutuneet pohtimaan tyytyväisyyttään 

yrittäjyys -aiheisten opintojen määrään, sisältöön sekä vertailemaan omia 

tietoja ja taitoja yrittäjyydestä. Vastausvaihtoehtoina oli ”määrää tulisi kas-

vattaa”, ”määrää tulisi laskea” ja ”en osaa sanoa” -vaihtoehto. Vastaajista 

59,3 % (32/54) oli sitä mieltä, että määrää tulisi kasvattaa. Vain kahden vas-

taajan (3,7 %) mielestä määrää tulisi laskea. ”En osaa sanoa” -vastauksia 

oli 20 kappaletta eli yli kolmannes kaikista vastauksista.  
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Taulukko 15 Itsenäinen näytteiden t-testi (Independent Samples T-Test).  

 

Taulukossa 15 on esitettynä itsenäinen näytteiden t-testi, jossa testi muut-

tujina on väittämät 3, 12 ja 17 ja määrittävänä muuttujana on vastaajien su-

kupuoli. Levenenin testi mittaa muuttujien yhdenmukaisuutta ja p=arvon 

(sig.) täytyy olla yli 0.05. Tässä tapauksessa muuttujat ovat homogeenisia 

ja näin niistä voitiin suorittaa T-testi. T-testi vertaa yksittäisen muuttujan kes-

kiarvoa koko aineiston keskiarvoon ja niiden keskinäisiä eroavaisuuksia. T-

testin p=arvot eivät ole alle 0.05, joten ei ole tilastollisesti merkittäviä eroa-

vaisuuksia sukupuolten välillä suhteessa väittämiin 3, 12 ja 17.  

Taulukossa 16 on esitettynä ANOVA-testin tulokset. ANOVA-testi mittaa T-

testin tavoin eri muuttujien riippuvuutta keskenään. Ensin suoritettiin muut-

tujien homogeenisuustesti, jossa p=arvo tulee olla yli 0.05. Tässä tapauk-

sessa tämä toteutui p=arvojen sijoittuessa välille 0.324–0.972.  
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Taulukko 16 ANOVA-testi. 

 

Taulukossa 16 esittämät tulokset kuvaavat väittämän ”asenteeni yrittäjyy-

destä on muuttunut myönteisemmäksi opiskelujeni aikana” riippuvuutta väit-

tämiin VAMK:n onnistumisesta yrittäjyyskasvatuksessa (väittämät 13–16). 

P=arvon (sig.) täytyy olla pienempi kuin 0.05 ollakseen tilastollisesti merkit-

tävä. Tämän arvon alitti vain väittämä 13 ”VAMK on onnistunut vahvista-

maan myönteisiä asenteita yrittäjyyteen”. Väittämän p=arvo oli 0.005 eli ti-

lastollisesti erittäin merkittävä. Muilla väittämillä ei ollut tilastollista merki-

tystä.  
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6 TULOSTEN ANALYSOINTI 

Empiirisen aineiston yhtenevät piirteet perusjoukkoon nähden esittävät rat-

kaisevaa osaa muun muassa tutkimuksen validiteettia ja reliabiliteettia tar-

kasteltaessa (Tähtinen ym. 2020). Tutkimuksen otoksen koko oli 11,9 % 

perusjoukosta ja toteutuneen otoksen eli kelvollisten vastausten määrä 50,9 

% otoksesta. Korkeampi vastausprosentti olisi voitu saavuttaa parempien 

aikaresurssien puitteissa, mutta juuri tämän aikataulun ja jo merkittävän 

vastausprosentin tähden, tyydyttiin saatuun tulokseen. 

Taulukossa 3 on esitettynä tulosten ikä- ja sukupuolijakaumat. Nämä siitä 

syystä, että mitattaessa otoksen edustavuutta tulisi tarkastella näiden kah-

den tekijän suhdetta otoksen ja perusjoukon välillä (Saunders ym. 2019; 

Vilkka 2007). Edustavalle otokselle on ominaista ikä- ja sukupuolijakaumien 

yhteneväisyys otoksen ja perusjoukon välillä. Tässä tutkimuksessa perus-

joukosta 55,2 % oli naisia, otoksesta 60,4 % ja taas toteutuneesta otoksesta 

75,9 %. Perusjoukon ja otoksen sukupuolijakauma on saman suuntainen 

naisten osuuden ollessa molemmissa yli puolet. Toteutuneessa otoksessa 

naisten osuus on suhteellisen korkea, kun yli kolmannes (75,9 %) oli naisia. 

Ikäjakaumaa tarkasteltaessa otoksen edustavuuden kannalta, perusjou-

kosta suurimpaan ikäryhmään (20–22 v.) kuului 33,7 %. Otoksessa vas-

taava luku oli 50,9 % ja toteutuneessa otoksessa 51,9 %. Pienimpään ikä-

ryhmään (29 v. ja +) kuului perusjoukossa 21,0 %, otoksessa 12,3 % ja to-

teutuneessa otoksessa 5,6 %.  

Näiden tutkimustulosten valossa voidaan tehdä analyysi, että ikä- ja suku-

puolijakaumien erot kärjistyvät perusjoukosta edetessä otokseen ja otok-

sesta toteutuneeseen otokseen. Jakaumien yhtenevyyttä voidaan kuitenkin 

pitää riittävänä. Tutkimuksen vastausprosenttia (50,9 %) voidaan pitää mer-

kittävänä ja vastauksista voidaan tehdä riittävän tarkkoja johtopäätöksiä pe-

rusjoukkoa koskien. Otos sekä toteutunut otos ovat edustavia.  

 



60 

Vastuksien perusteella voidaan tehdä analyysi, että VAMK:n liiketalouden 

opiskelijat ovat kohtalaisen tyytyväisiä yrittäjyys -aiheisten opintojen mää-

rään opinnoissaan. Yhdistetty keskiarvo yrittäjyys -aiheisille opinnoille oli ka. 

3,04 joka on keskitasoa. Kun vastaajia pyydettiin arvioimaan tyytyväisyyt-

tään yrittäjyys -aiheisiin opintoihin, kävi ilmi, että 55,6 % vastaajista oli sitä 

mieltä, että he eivät ole saaneet riittäviä taitoja yrityksen perustamista var-

ten. Korkeakouluille yrittäjyyden edistämiseksi, Sakari Karjalaisen (2008) ja 

Opetus- ja kulttuuriministeriön (2017) esittämien tavoitteiden täyttymistä 

opiskelijoiden tietojen ja taitojen kehittämisestä yrittäjyydestä ei olla vielä 

saavutettu täysin. Opiskelijat olivat keskimäärin tyytyväisempiä opintojen si-

sältöön yrittäjyydestä itsestään, mutta yrittämiseen liittyviä perustason asi-

oita toivottiin lisää.  

Korrelaatioita eri yrittäjyysintentioiden ja yrittäjyysväittämien välillä oli ha-

vaittavissa. Ilmiselvää oli, että jos opiskelija oli tällä hetkellä yrittäjänä he 

arvioivat todennäköisenä yrittäjänä työskentelyn tulevaisuudessansa. Yllät-

tävää oli se, että positiivista korrelaatiota oli väittämien ”Asenteeni yrittä-

jyyttä kohtaan on muuttunut myönteisemmäksi…” ja ”Tulisiko VAMK:n 

muuttaa yrittäjyys -aiheisten opintojen määrää…” välillä. Eli opiskelijoiden 

mielestä, jotka kokivat VAMK:n vaikuttaneen positiivisesti heidän asennoi-

tumiseensa yrittäjyyteen, yrittäjyys -aiheisten opintojen määrää tulisi kas-

vattaa. 

Korkeakouluille asetetut tavoitteet myönteisten asenteiden lisäämisestä 

yrittäjyyttä kohtaan voidaan tavoittaa yrittäjyyskasvatuksen avulla (Opetus- 

ja kulttuuriministeriö 2017). Empiirisessä tutkimuksessa yli 64 % olivat sitä 

mieltä, että VAMK on onnistunut muuttamaan heidän asennettaan yrittäjyy-

destä positiivisemmaksi. Negatiivista muutosta ei ole merkittävässä mitta-

kaavassa tapahtunut.  Näin voidaan todeta, että VAMK on suoriutunut tästä 

tehtävästä melko hyvin, sillä opiskelijoiden asenteet yrittäjyyteen on joko 

muuttunut positiivisemmaksi tai ne ovat pysyneet ennallaan.  
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Parhaiten VAMK on suoriutunut (negatiivisen asennoitumisen yrittäjyyteen 

välttämisen lisäksi) mahdollistamaan opiskelijoille innovatiivisuutta ja luo-

vuutta vaativia yhteistoiminnallisia opetus- ja oppimistilanteita (ka. 4,3). 

Tämä on erittäin hienoa, sillä Altinay ym. (2021) tekemän tutkimuksen mu-

kaan luovuus esittää keskeistä roolia yrittäjyyden tukemisessa ja alttiudessa 

yrittäjäksi ryhtymisessä. Myös innovatiivisuuden tukeminen osana yrittä-

jyyskasvatusta on ensiarvoisen tärkeää (Kakkonen 2008). Kuitenkin vastaa-

jista lähes 60 % piti epätodennäköisen sitä, että he aloittaisivat työskente-

lemään yrittäjänä seuraavan viiden vuoden aikana valmistumisestaan. On 

siis tärkeää edelleen panostaa yksilöiden luovuuden ja innovatiivisuuden 

kehittämiseen. Paños-Castron & Arrutin (2021) mukaan innovatiivisuuden 

lisäämisellä pedagogisiin käytänteisiin, voidaan myös saavuttaa parempia 

oppimistuloksia.  

Vastaajat kokivat myös, että he ovat opiskelujensa aikana oppineet tunnis-

tamaan ja käsittelemään riskejä sekä epävarmuuden tunnetta (ka. 3,68). 

Heli Potinkaran (2017) sekä Opetus- ja kulttuuriministeriön (2017) mukaan 

yrittäjyyskasvatuksessa keskeistä on juuri epävarmuuksien, uusien tilantei-

den ja riskienhallinnan oppimiseen johtavat käytänteet.  

Taulukossa 12 esitetyt väittämät VAMK:n onnistumisesta yrittäjyyskasva-

tuksen eri osa-alueissa, tuli kaikkien neljän väittämän keskiarvoksi ka. 2,91. 

Huonoimman keskiarvon ka. 2,24 sai väittämä ”VAMK on onnistunut luo-

maan uutta yrittäjyyttä”. Tätä tukee myös väittämä, jossa opiskelijat arvioivat 

yrittäjyyden aloituksen lähitulevaisuudessansa epätodennäköiseksi. Uuden 

yrittäjyyden luominen on yksi Opetus- ja kulttuuriministeriön (2017) aset-

tama määritelmä yrittäjyyskasvatuksen tavoitteista.  

Empiiriselle tutkimusaineistolle toteutettujen korrelaatiotestien mukaan, 

vastaajan sukupuolella ei ollut korrelaatiota eri vastausten kanssa. On hie-

noa huomata, että VAMK on onnistunut tarjoamaan opetusta, jossa tilastol-

lisesti merkittäviä sukupuolisia eroja yrittäjyyskasvatuksen kokemuksissa ei 

havaittu.  
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ANOVA-testin tuloksissa eri yrittäjyyskasvatuksen väittämien riippuvuu-

desta väitteen ”asenteeni yrittäjyyteen on muuttunut myönteisemmäksi…” 

kanssa, ainoa tilastollisesti merkittävä löytö oli väittämän ”VAMK on onnis-

tunut vahvistamaan myönteisiä asenteita yrittäjyyteen” kanssa. Tämä voi-

daan ajatella kertovan siitä, että tutkimuksen tulokset ovat luotettavia, mit-

taavat oikeaa asiaa ja ovat selkeästi ja johdonmukaisesti esitetty.  

Opiskelijoista enemmistö (60 %) oli sitä mieltä, että yrittäjyys- aiheisten 

opintojen määrää tulisi kasvattaa jatkossa. Tämä yhdistääkin hienosti Ope-

tus- ja kulttuuriministeriön (2017) korkeakouluille asettamat tavoitteet yrittä-

jyyden edistämisestä ja kysynnän, jonka opiskelijat ovat ilmaisseet haluna 

oppia lisää yrittäjyyteen liittyvistä asiakokonaisuuksista. 

6.1 Validiteetti ja reliabiliteetti 

Tieteellistä tutkimusta tehdessä on tärkeää, että tiedon hankinta on kontrol-

loitua ja järjestelmällistä. Tutkimuksessa käytettävien mittareiden tulisi mi-

tata niitä asioita, joita niiden on tarkoituskin mitata - tästä käytetään nimeä 

validiteetti. Reliabiliteetti taas mittaa ja arvioi tutkimus tulosten sattumanva-

raisuutta. Validi tutkimus kuvaa tutkimusta, joka mittaa sitä, mitä oli tarkoi-

tus, antaa keskimäärällisesti oikeita tuloksia, eikä se sisällä systemaattisia 

virheitä. (Tähtinen ym. 2020, 84; Vilkka 2007, 150.) 

Reliabiliteetilla tarkoitetaan tutkimuksen kykyä antaa toistettavissa olevia tu-

loksia eli niin sanottuja ei-sattumanvaraisia tuloksia. Tutkimuksen toistetta-

vuus kuvaa tutkimuksen luotettavuutta ja tarkkuutta, jos toistetussa tutki-

muksessa saadaan samanlainen lopputulos tutkijasta riippumatta. Luotetta-

vien tutkimustulosten varmistamiseksi on oltava tarpeeksi suuri otos, joka 

on myös edustava suhteessa perusjoukkoon, ja aineiston keruun on oltava 

virheetöntä ja huolellista. Tutkimuksen validius ja reliaabelius määrittävät 

tutkimuksen kokonaisluotettavuuden. (Vilkka 2005, 161, 2007, 149; Hirs-

järvi ym. 2005, 161; Heikkilä 2014; Tähtinen ym. 2020, 84–85.)   
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Tutkimuksen validiteetista voidaan todeta, että ottaen huomioon tutkimuk-

sessa tarkasti esitetyn tutkimusprosessin (kuvio 8), tutkimusmenetelmät, 

mittarit, analyysit ja otoksen perusteellisen analysoinnin – tutkimus on validi 

ja se mittasi sitä mitä oli tarkoitus. Tähän vaikuttaa myös se, että empiirisen 

aineiston tutkimuskysymykset oli huolella suunniteltu ja esitestattu, otos oli 

edustava ja homogeeninen perusjoukkoon nähden ja, että tutkimuksen 

alussa esitettyihin tutkimuskysymyksiin saatiin vastaukset. Tutkimuksen va-

lidiutta voidaan myös mitata tilastollisesti merkittävien ja ei-kelvollisten vas-

tausten keskinäisellä suhteella. American Association for Public Opinion 

Researchin (2016) mukaan, jos vastauksista yli 80 % on tilastollisesti mer-

kittäviä, tutkimusta voidaan pitää validina. Tämän tutkimuksen tilastollisesti 

merkittävien vastausten osuus oli 87 % kaikista vastauksista. Tutkimuksen 

reliabiliteetista voidaan todeta, että tutkimus on toistettavissa ja samat tu-

lokset on mahdollista saada samaa kyselylomaketta käyttämällä samalle 

otokselle. Kyselylomakkeessa esitetyt kysymykset olivat selkokieliset, hel-

posti ymmärrettävät ja vastausvaihtoehdot oli selkeästi esitetty ja ohjeis-

tettu.  

Tarkasteltaessa tutkimuksen kokonaisluotettavuutta voidaan todeta, että 

tutkimuksessa mitattiin sitä, mitä piti, vastattiin tutkimuskysymyksiin ja oikei-

den menetelmien valinnan tuottamat tutkimustulokset puoltavat tutkimuk-

sen luotettavuutta. Tutkimus täyttää tieteelliselle tutkimukselle säädetyt kri-

teerit ja menetelmät ja tutkimustuloksia voidaan hyödyntää VAMK:n strate-

gian ja vision määrittelyssä yrittäjyyden edistämiseksi tulevaisuudessa.  

6.2 Toteutuksen ja metodien arviointi 

Tämän tutkimuksen toteutuksessa on noudatettu hyvän tutkimusetiikan ja 

tieteellisten käytäntöjen periaatteita. Kyselylomakkeet toimitettiin vastaajille, 

niin, että heidän anonymiteettinsa säilyi. Survey-tutkimuksen vastaksien al-

kuperä saattaa olla selvitettävissä vastaajan laitteen lähettämän IP-osoit-

teen perusteella. Tämän asian välttämiseksi vastaajien IP-osoiteisiin johta-

via tietoja sisältävät tiedostot poistettiin tutkimustulosten koonnin jälkeen.  
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Tutkimus päätettiin toteuttaa määrällisenä ja survey-kyselyllä, joka oli oikea 

päätös tutkimuksen tulosten yleistettävyyden kannalta. Myös perinteisestä 

sähköpostikyselystä poikkeava menetelmä empiirisen aineiston hankki-

miseksi osoittautui oikeaksi ratkaisuksi. Vastausprosentti nousi 50,9 pro-

senttiin, joka on sähköpostikyselyjen vastausprosenttien keskiarvoja tutkit-

taessa erinomainen tulos. Tähtinen ym. (2020) mukaan otoksen edustavuus 

on sitä parempi, mitä enemmän se kuvastaa ominaisuuksiltaan perusjouk-

koa. Tutkimuksessa onnistuttiin saamaan edustava otos, joka oli perusjou-

kon kanssa hyvinkin samansuuntainen. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA YHTEENVETO 

Tutkimuksen tarkoituksena oli mitata opiskelijoiden tyytyväisyyttä korkea-

koulututkinnossa toteutunutta yrittäjyyskasvatusta kohtaan sekä yrittäjyys -

aiheisten opintojen sisältöön ja määrään. Tutkimukselle asetettujen tavoit-

teiden saavuttamiseksi asetettiin tutkimuskysymykset, jotka ohjasivat työn 

etenemistä.  Teoreettisen viitekehyksen ja empiirisen aineiston vuoropuhe-

lulla pyrittiin analysoimaan ja testaamaan tutkimustuloksia. Tuloksista kävi 

ilmi, että VAMK:n liiketalouden tutkinnon opiskelijat olivat kohtalaisen tyyty-

väisiä suurimpaan osaan yrittäjyyskasvatuksen eri osa-alueisiin. Opiskelijat 

olivat sitä mieltä, että VAMK on onnistunut vaikuttamaan myönteisesti hei-

dän asennoitumiseensa yrittäjyyttä kohtaan. Yrittäjyyden lisäämisessä on 

kuitenkin vielä parannettavaa. Yrittäjyys -aiheisten opintojen sisällöstä oltiin 

tyytyväisiä yrittäjyyttä koskeviin asiakokonaisuuksiin, mutta yrittäjyyden 

käytännöllisiä tietoja ja taitoja koskevia sisältöjä oli liian vähän. Opiskelijoi-

den mielestä yrittäjyys -aiheisten opintojen määrää tulisi lisätä liiketalouden 

opetussuunnitelmaan tulevaisuudessa.  

Tutkimuksen tulosten pohjalta voidaan suositella VAMK:lle yrittäjyys -ai-

heisten opintojen määrän kasvattamista liiketalouden tutkinnon opetus-

suunnitelmassa. Eritoten yrittäjyyden perusasioihin ja tietotaitoihin perustu-

via kurssikokonaisuuksia. Voidaan myös suositella jatkossakin lisäämään 

opinnoissa työelämälähtöisyyttä esimerkiksi yritysyhteistöiden ja vierailijoi-

den merkeissä. Tämä tukee innovatiivista ja luovaa oppimista osana yrittä-

jyyskasvatuksen pedagogisia käytänteitä.  

Galindo-Martín ym. (2019) ja Heinonen & Poikkijoki (2006) mukaan yrittä-

jyys edistää innovatiivisuutta yhteiskunnassa ja sillä on vaikutus työllisyy-

teen sekä yhteiskunnan sosiaaliseen ja ekonomiseen struktuuriin. Näin ol-

len voidaan todeta, että Vaasan ammattikorkeakoulun on aiheellista jatkaa 

panostusta yrittäjyyskasvatuksen suhteen sekä ottaa tämän tutkimuksen tu-

lokset huomioon sen strategian ja vision määrittelyssä yrittäjyyden edistä-

miseksi niin opiskelijoiden, toimintaympäristön kuin sidosryhmien suhteen.   
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Tämä tutkimus on tuottanut arvokasta ja laadukasta tietoa VAMK:lle sekä 

liiketalouden alalle. Opinnäytetyön tekeminen on ollut antoisa sekä opetta-

vainen kokemus. Olen saanut perehtyä yrittäjyyskasvatukseen ja yrittäjyy-

teen, joista etenkin ensimmäisestä olen oppinut paljon uutta. Oli hienoa 

huomata aiheen ajankohtaisuus ja sen tuottaman tiedon tarpeellisuus Vaa-

san ammattikorkeakoululle. Vaikka tutkimuksessa vastausprosentti oli hy-

vällä tasolla, jäi silti hieman harmittamaan, ettei se noussut vielä suurem-

maksi. Laadukas ja perusteellinen työ kyselylomakkeen tekemisessä kas-

vatti odotuksia vastaajien määrästä. Aikaresurssien puitteissa jouduttiin kui-

tenkin tyytymään saatuun vastaajamäärään ja etenemään tutkimuksen te-

ossa. Parempien resurssien puitteissa olisi ollut hienoa tehdä aiheesta pit-

käaikaistutkimus, jossa olisi mitattu opiskelijoiden tyytyväisyyttä heidän en-

simmäisenä ja viimeisenä kouluvuotenansa. Näin olisi voitu saada vielä luo-

tettavampi kuva koulun vaikutuksesta opiskelijoiden asenteisiin yrittäjyyttä 

kohtaan. Tällaisenaankin tämä opinnäytetyö saavutti sille annetut tavoitteet 

ja kriteerit. 

7.1 Jatkotutkimusehdotukset ja loppusanat 

Jatkotutkimukseksi aiheesta voisi tehdä laajemmassa mittakaavassa toteu-

tettavan tutkimuksen, jossa mitattaisiin VAMK:n onnistumista yrittäjyyskas-

vatuksessa kaikkien opetettavien alojen suhteen. Yrittäjyys on tärkeä osa 

yhteiskunnan elinvoimaisuutta, eikä se rajoitu pelkästään liiketalouden 

alalle.  Toisena ehdotuksena olisi tämän tutkimuksen teettäminen muiden 

ammattikorkeakoulujen liiketalouden tutkinnon opiskelijoille. Näin voitaisiin 

tehdä vertailevaa analysointia eri korkeakoulujen yrittäjyyskasvatuksen ti-

lasta nykypäivänä. 

Tällä kuluneella hallituskaudella (2019–2023) ei ole tehty uuttaa versiota 

vuoden 2017 opetusministeriön linjaukseen yrittäjyyskasvatuksen edistämi-

sestä koulutuksessa. Lähtökohtaisesti voidaan pitää todennäköisenä, että 

seuraavan hallituskauden aikana yrittäjyyskasvatuksesta tullaan tekemään 

uusi linjaus ja työtä yrittäjyyskasvatuksen eteen jatketaan siitä, mihin se 
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pääministeri Juha Sipilän hallituksen aikana jäi. Tämän opinnäytetyön teo-

reettisen viitekehyksen ja empiirisen tutkimuksen valossa voidaan todeta, 

että yrittäjyyskasvatuksen tutkiminen ja vahvistaminen on ajankohtainen 

aihe tulevaisuudessakin. Tieteellisten tutkimusten tuottama tieto yrittäjyy-

den edistämiseksi yhteiskunnassa on ensiarvoisen tärkeää. Yrittäjyyskas-

vatuksen vaikutuksesta paremman yhteiskunnan rakentamiseksi tulisi suh-

tautua ennakkoluulottomasti ja innovatiivisesti. Tulen muistelemaan läm-

möllä aikaani tämän tutkimuksen parissa ja oppimani asiat tulevat kulke-

maan mukanani pitkään. Kiitos Vaasan ammattikorkeakoulun väelle, opet-

tajilleni, tukijoille ja tutkimukseen osallistuneille.   
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